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TIIVISTELMÄ

Nuorten Ystävien hallinnoima Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hanke toteutettiin 
Oulussa 1.9.2017-31.12.2019. Hanke oli osa valtakunnallista Kotona Suomessa -hanke-
kokonaisuutta, jonka rahoituksesta vastasi Hämeen Ely -keskus, Nuorten Ystävät ja Oulun 
kaupunki. Hankkeessa oli töissä projektipäällikkö, kaksi työhönvalmentajaa sekä osa-aikai-
nen hankeassistentti.

Toiminnan aikana hankkeen asiakkuuteen kirjattiin 216 maahanmuuttajataustaista (naisia 
85, miehiä 131), 18-65 -vuotiasta työtöntä työnhakijaa. Lisäksi autettiin keveämmällä tuel-
la yli seitsemääkymmentä henkilöä, jotka eivät sillä hetkellä joko itse halunneet osallistua 
pitkäkestoiseen työhönvalmennukseen tai he eivät olleet varsinaiseen kohderyhmään kuu-
luvia, minkä vuoksi heitä ei kirjattu asiakkuuteen vaan ohjattiin sillä hetkellä heille sopivam-
man palvelun piiriin. Yli kolmekymmentä hankkeen asiakasta tarvitsi tutun työhönvalmen-
tajan säännöllistä tukea vielä lopetusilmoituksen tekemisen jälkeen. Hankkeen asiakkaat 
olivat monimuotoinen joukko 50 eri kulttuurista tulevia ihmisiä, joiden koulutustausta vaihteli  
peruskoulun tai ammatillisen koulutuksen puutteesta ylempään korkeakoulututkintoon. Suo-
meen he olivat tulleet eri syistä esim. pakolaisina, turvapaikanhakijoina, paluumuuttajina, 
opiskelijoina, puolisoina tai alun perin työntekijöinä. Usean asiakkaan kokemus suomalai-
sesta työelämästä oli vähäinen tai koostui useista peräkkäisistä työkokeiluista tai kuntout-
tavan työtoiminnan jaksoista. Asiakkaiden kielitaitotaso vaihteli suuresti. Hanke toteutettiin 
suomen kielellä, mikä vahvisti asiakkaiden rohkeutta käyttää kieltä myös muualla.

Hankkeen tavoitteena oli
1. Asiakkaiden työelämä- ja opiskeluvalmiuksien parantaminen
2. Asiakkaiden työllistyminen, opintojen aloittaminen tai muun itselleen mielekkään jatko-

polun löytäminen
3. Hankkeen työllistämistoimien vastaaminen seudullisen elinkeinoelämän ja työmarkkinoi-

den tarpeeseen

Hanke tuki jokaista asiakasta yksilöllisesti heidän edetessä pienin askelin omalla polulla 
kohti työelämää. Toiminta oli asiakkaille vapaaehtoista, jolloin asiakkaiden oma motivaatio 
ja halu edistää omaa tilannetta korostui matalan kynnyksen ohjauksessa. Erityisen tärke-
ää oli myös se, että eteneminen tapahtui asiakkaan toiveet ja kyvyt huomioiden. Onnis-
tuneen työhönvalmennuksen taustalla oli aito halu kuulla, mitä asiakkaalla oli sanottavaa 
sekä luottamus asiakkaan, työnantajan ja työntekijän välillä, mikä mahdollisti myös sopivien 
haasteiden räätälöinnin asiakkaille. Myös epäonnistuneista työllistymisistä päästiin eteen-
päin, kun luottamussuhde oli kunnossa. Kulttuurisensitiivisyys nousi työhönvalmennuksen 
rinnalla tärkeäksi työotteeksi. Hankkeessa kulttuurisensitiivisyydellä tarkoitettiin aitoa halua 
ja kykyä sekä herkkyyttä huomioida ja ymmärtää eri taustoista ja kulttuureista tulevia ihmi-
siä. Hankkeen kokemuksen mukaan yksilötyöskentely oli ryhmätyöskentelyä tehokkaam-
paa ja mahdollisti henkilökohtaisten polkujen rakentamisen. Ryhmätoiminnalla täydennettiin 
yksilötapaamisia ja lisättiin asiakkaiden osallisuuden tunnetta ja tarjottiin verkostoitumisen 
mahdollisuuksia sekä uusia kokemuksia.

Työnantajilla oli keskeinen rooli hankkeen työllistymisen edistämisessä. Hanke teki tiivistä 
työelämän kontaktointia ja verkostoitui aktiivisesti alueen yritysten kanssa koko hankkeen 
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ajan. Yritysyhteistyön tärkeimmiksi kulmakiviksi muodostui toimintaympäristön ymmärtämi-
nen, yritysten tarpeiden kartoitus, mahdollisuuksien markkinointi ja ratkaisukeskeinen työo-
te. Työnantajien ja työntekijöiden kohtaanto haasteeseen vastattiin kartoittamalla yritysten 
tarpeita ja tarjoamalla vaihtoehtoisia tapoja rekrytoida. Työnantajille tarjottiin konkreettista 
tukea työllistämisen eri vaiheisiin mm. antamalla tietoa työllistämisen tuen eri palveluista, 
tukemalla työnhakijoiden osaamisen kehittämistä ja jalkautumalla tarvittaessa varsinaiselle 
työpaikalle yhdessä työntekijöiden kanssa. Näin päästiin madaltamaan työllistämisen haas-
teita ja varmistettiin työn jatkuvuus myös mahdollisten ongelmatilanteiden yli. Työnantajien 
kokemukset toimintamallista olivat positiivisia ja työpaikalle annettavaa tukea pidettiin erityi-
sen tärkeänä. Yritysvierailuilla tutustuttiin asiakkaita kiinnostaviin toimialoihin, laajennettiin 
omaa osaamista ja samalla asiakkaat pääsivät keskustelemaan mm. yrittäjyyden mahdolli-
suuksista yksittäisten yrittäjien kanssa. Tiiviin yritysyhteistyön tarkoituksena oli löytää työn-
hakijaa ja työnantajaa palvelevia ratkaisuja ja tarjota työllistymisen yli kestävää tukea. Osal-
le riitti kevyempi tuki ja tieto siitä, että oli tiedossa työhönvalmentaja, johon pystyi ottamaan 
yhteyttä tarvittaessa.

Hanke osallistui Kotona Suomessa -hankekokonaisuuden mallinnusraportin työstämiseen 
luottamuksellisen asiakassuhteen rakentamisen ja hyvän työnantajayhteistyön osalta. Mal-
linnusraportti ”Mahdollisuuksia, toivoa ja luottamusta -kustannuksia säästäviä ratkaisuja 
maahanmuuttajien työllistymiseen” on julkaistu Kotouttaminen.fi nettisivuilla https://kotout-
taminen.fi/artikkeli/-/asset_publisher/kotona-suomessa-hanke-esitteli-kustannuksia-saasta-
via-ratkaisuja-maahanmuuttajien-tyollistymiseen.

Asiakkaita kannustettiin ja tuettiin koko hankkeen ajan mahdollisimman itsenäiseen työnha-
kuun tai opiskelupaikan hakemiseen, jotta toimenpiteet eivät jäisi vain hetkelliseksi avuksi. 
Toimintamallin merkityksellisyys korostui oikea-aikaisella, yksilöllisellä ja kasvokkain tapah-
tuvalla tuella työllistymisen eri vaiheissa. Ulkomaalaistaustaisten työllistymisen haasteek-
si koettiin Oulun alueella korkeat kielitaitovaatimukset ja yleinen asenneilmapiiri. Pitkäjän-
teisellä työllä kyettiin luomaan hyviä alkuja positiiviselle asennemuutokselle ja onnistuttiin 
erinomaisesti työllistämistavoitteissa. Odotetusti löytyi aloja, joille on vaikea saada kanta-
väestöstä työntekijöitä, jolloin motivaatio ulkomaalaistaustaisten palkkaamiseen oli korke-
ampi. Asiakkaita työllistyi pääsääntöisesti seuraaville aloille hallinto- ja tukipalvelutoiminta, 
kiinteistöala, majoitus- ja ravitsemistoiminta, tukku- ja vähittäiskauppa. Näiden lisäksi työl-
listäviä aloja olivat mm. rakentaminen, kuljetus- ja varastointi, terveys- ja sosiaalipalvelut, 
teollisuus, koulutus, julkinen hallinto ja maanpuolustus, informaatio ja viestintä sekä am-
matillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta. Lähtökohtaisesti hanke pyrki kiinnittämään asi-
akkaat Oulun seudulle, mutta töihin sijoittumisia tapahtui jonkun verran myös eteläiseen ja 
lounaiseen Suomeen. Näissä tapauksissa muutto johtui yksinkertaisesti siitä syystä, että 
sopivat työt tai opiskelupaikat löytyivät sieltä. Tämä oli tietoista ja tarkoituksenmukaista liik-
kuvuuden edistämistä valtakunnan tasolla.

Hankkeen tuella 59% asiakkaista pääsi kiinni työelämään joko täysiaikaisen tai osa-aikaisen 
palkkatyön (104), palkkatukityön (15) yrittäjyyden (4) tai opiskelun (3) kautta. 79 asiakasta 
ohjautui hankkeen kautta työkokeiluun ja 52 lähti opiskelemaan tai suorittamaan muuta kou-
lutusta. Hankkeen loppuvaiheessa KPMG teki hankkeelle kustannushyötyanalyysin, minkä 
tavoitteena oli tarjota tukea kehitetyn toimintamallin vakiinnuttamiseen. Analyysi tarkasteli 
toteutuksen kustannusten ja yhteiskunnallisten hyötyjen välistä suhdetta. Pohjana käytettiin 
valtioneuvoston kanslian tilaamaa ja Pellervon Taloustutkimuksen toteuttamaa Työttömyy-
den laajat kustannukset  yhteiskunnalle -tutkimusta, missä arvioidaan työttömyydestä syn-
tyvien suorien kustannusten (työttömyysturva, työvoimapalvelut, työllistämistoimenpiteet) 
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lisäksi epäsuoria kustannuksia (verotulojen menetys, sosiaali- ja terveyspalvelumenot, työt-
tömien tulonmenetys). Tarkasteltujen asiakasryhmiin kuuluvien henkilöiden työllistyminen 
toimintamallin avulla säästää vuositasolla n. 900 000 euroa yhteiskunnan varoja.

Hankkeen toimintamallista tekee merkittävää toimiva yritys- ja verkostoyhteistyö sekä tar-
peeksi pitkäkestoinen ja yksilön tarpeista lähtevä, ketterä tuki. Hankkeen asiakkaat kokivat, 
että tekemisen puute on ollut suurin kotoutumisen este: ”Minä haluan jotakin tekemistä, ei 
ole hyvä olla yksin kotona”. Työn puuttumisen lisäksi kavereiden ja kielitaidon puute estävät 
integroitumista. Hankkeen aikana vahvistui ajatus siitä, että suomen kielen taito on erittäin 
merkittävä tekijä työllistymisen edistämisessä, etenkin Oulun seudulla, missä hyvä (natiivi) 
englanninkielen taitokaan ei riitä työllistymään. Asiakkaat kokivat, että kielitaito vahvistuu 
nopeimmin olemalla yhteydessä suomalaisiin joko vapaa-ajalla tai työelämässä, mutta he 
tarvitsevat lisää verkostoitumisen paikkoja. Työelämän voidaan ajatella nopeuttavan maa-
hanmuuttajataustaisen kykyä toimia suomalaisessa työelämässä ja yhteiskunnassa. Työn-
antajat korostivat rekrytoinnissa ensisijaisesti hyvää asennetta, minkä lisäksi he pitävät tär-
keänä hyvää kielitaitoa sekä motivaatiota kielen kehittämiseen työn ohessa. Työpaikalle 
pääsy heikollakin kielitaidolla tukee kielen oppimista ja monesti aito halu kuulla, mitä toisella 
on sanottavaa, auttaa pääsemään puutteellisen kielitaidon yli. Työn tekemisen kautta voi 
myös oppia alaan liittyvää terminologiaa, samalla kun työkulttuuri tulee tutuksi ja arkikieli-
taito vahvistuu. Huomattavan isolla osalla asiakkaista oli puutteita tietoteknisissä valmiuk-
sissa, mikä voi estää työllistymisen tai koulutukseen hakeutumisen ja heikentää arjessa 
selviytymistä. Asiakkaiden digiosaamisen vahvistamisen tukeminen on tärkeää, jotta eriar-
voistumista ja digisyrjäytymistä ei pääse tapahtumaan.   

Hanke pystyi parantamaan työelämän ulkopuolella olevien Oululaisten ulkomaalaistaustais-
ten työnhakijoiden työelämävalmiuksia ja työllistymistä sekä vahvistamaan ihmisten hyvin-
vointia ja osallisuutta suomalaisessa yhteiskunnassa. Yksilölliselle ja pitkäkestoiselle tuelle, 
ohjaukselle sekä monialaiselle sektorirajat ylittävälle yhteistyölle on edelleen tarvetta. Tii-
viillä tuella ja kokonaisvaltaisella asioihin keskittymisellä säästetään aikaa, resursseja sekä 
yhteiskunnan varoja ja rakennetaan onnistuneita työllistymispolkuja kohti avoimia työmark-
kinoita.



ABSTRACT

The Supported Employment for Immigrants project, managed by the Friends of Young People 
(Nuorten Ystävät), was implemented in Oulu from 1 September 2017 to 31 December 2019. 
The development project was part of the nationwide At Home in Finland (Kotona Suomessa) 
project and was funded by the Hämeen Ely Center, Friends of Youth and the City of Oulu. 
The project involved a project manager, two work coaches and a part-time project assistant.

During the operation, 216 unemployed jobseekers with an immigrant background (women 
85, men 131), aged 18-65, were registered as clients of the project. In addition, more than 
seventy people were helped with lighter support, who at that time either did not want to 
participate in long-term job coaching themselves or were not part of the actual target group, 
which is why they were not registered as clients but was directed to the more appropriate 
service at that time. More than thirty clients of the project still needed the regular support of 
a familiar job coach after the follow-up information form at the final situation was filed. The 
clients of the project were a diverse group of people from 50 different cultures, with educa-
tional backgrounds ranging from a lack of primary or vocational education to a postgraduate 
degree. They had come to Finland for various reasons, such as refugees, asylum seekers, 
returnees, students, spouses or originally employees. The experience of several clients in 
Finnish working life was limited or consisted of several consecutive work trials or periods of 
rehabilitative work. The level of language skills of the customers varied greatly. The project 
was implemented in Finnish, which strengthened the customers’ courage to use the langu-
age elsewhere. 
 
The aim of the project was 
1. Improving customers’ working and study skills 
2. Clients’ employment to the open labor market, starting studies or finding another mea-

ningful path for themselves 
3. Meeting the project’s employment activities to meet the needs of the regional economy 

and the labor market

The project supported each client individually as they progressed in small steps on their 
own path towards working life. The activities were voluntary for the clients, so in the low-
threshold activity the clients’ own motivation and desire to promote their own situation was 
emphasized. In addition to this, it was particularly important that the progress was made 
taking into account the wishes and abilities of the client. The background of successful job 
coaching was a genuine desire to hear what the client has to say. Trust between the client, 
the employer and the employee makes it possible to tailor suitable challenges to the clients. 
Even if the employment is unsuccessful, this can be mitigated if the relationship based on 
trust is there.

Cultural sensitivity became an important part of work alongside job coaching. In the project, 
cultural sensitivity meant a genuine desire and ability as well as a sensitivity to consider 
and understand people coming from different backgrounds and cultures. According to the 
experience of the project, individual work was more effective than group work and made it 
possible to build personal paths. Group activities complemented individual meetings and in-
creased clients’ sense of involvement, provided networking opportunities and new experien-
ces. Employers played a key role in promoting employment in the project. The project made 
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close contact with working life and actively networked with companies in the area throug-
hout the project. Employers’ experiences of the operating model were positive and support 
for the workplace was considered important. The most important cornerstones of business 
cooperation were understanding the operating environment, mapping the needs of com-
panies, marketing opportunities and taking a solution-oriented approach. The challenges 
of employers and employees was met by mapping the needs of companies and providing 
alternative ways to recruit. Employers were offered concrete support for the different stages 
of employment, e.g. they were provided information on various support benefits of emplo-
ying, project was responsible for the development of jobseekers and went to the actual work 
place together with the employee. In this way, the employment challenges were lowered 
and the continuity of work was ensured also over possible problem situations. The project 
made company visits together with clients, giving them opportunity to get familiar with com-
panies of interest to them and at the same time workers own expertise was expanded and 
the customers were able to discuss e.g. possibilities of the entrepreneurship with individual 
entrepreneurs. The purpose of close business cooperation was to find solutions that serve 
the job seeker and the employer and to provide sustainable support beyond employment. 
For some employees and employers it was enough to know that there is a job coach avai-
lable if the support was needed.

The project participated in the processing of the modeling report of the Kotona Suomes-
sa project regarding the parts of how to build a confidential customer relationship and  a 
good employer cooperation. The modeling report “Opportunities, Hope and Confidence - 
Cost-Saving Solutions for Immigrant Employment” has been published at Kotouttaminen.fi 
website https://kotouttaminen.fi/artikkeli/-/asset_publisher/kotona-suomessa-hanke-esitteli-
kustannuksia-saastavia-ratkaisuja-maahanmuuttajien-tyollistymiseen.

Clients were encouraged and supported throughout the project to seek employment as in-
dependently as possible or to apply for a place to study, so that the measures would not 
remain just a temporary help. The relevance of the approach was emphasized by timely, 
individual and face-to-face support at different stages of employment. The challenge for the 
employment of people with a foreign background in the Oulu region were a high language 
skills requirements and a general attitude. With long-term work project was able to create 
good beginnings for a positive attitude change and it succeeded excellently in employment 
goals. As expected, sectors were found for which it is difficult to get workers from the nati-
ve population, which leaded to higher motivation to hire people with a foreign background. 
Clients got mainly employed to the following sectors: administrative and support service ac-
tivities, real estate, accommodation and food service activities, wholesale and retail trade. In 
addition to these, employment sectors included construction, transport and storage, health 
and social services, industry, education, public administration and defense, information and 
communication, and professional, scientific and technical areas. Mainly the project aimed to 
help clients to employ to the Oulu region, but some got jobs from southern and southwes-
tern Finland. In these cases, the move was simply because suitable jobs or places of study 
were found there. This was a conscious and appropriate promotion of mobility at the national 
level. 

With the support of the project, 59% of clients found employment through either full-time or 
part-time paid work (104), paid support work (15), entrepreneurship (4) or study (3). Through 
the project, 79 clients got work practice place and 52 went to study or complete other trai-
ning. At the end of the project, KPMG carried out a cost-benefit analysis of the project, 
with the aim of providing support for consolidating the developed model by examining the 
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relationship between the costs of its implementation and the societal benefits.  According to 
the analysis, with the contribution of the operating model, society’s resources can be saved 
approximately € 900,000 annually.

Well-functioning business and network cooperation makes the project’s operating model 
significant alongside with a long-term and agile support which is based on the needs of the 
individual client. Clients felt that the biggest barrier to integration has been the fact that they 
do not have anything to do: “I want something to do, it’s not good to be home alone”. In addi-
tion to lack of work, lack of friends and language skills hinder integration. During the project, 
the idea was increased that proficiency in the Finnish language is a very important factor in 
promoting employment, especially in the Oulu region, where a good (native) proficiency in 
English is not enough for employment. Customers felt that language skills are strengthened 
the fastest by being in contact with Finns either in their free time or at work, but they will need 
more places to network. Working life can be thought of as adding the ability of immigrant 
to function in Finnish working life and society. Some employers provided feedback that the 
right attitude and desire to learn is more important than perfect language skills that can be 
learned alongside the job. Access to the workplace, even with poor language skills, supports 
language learning and often a genuine desire to hear what the other has to say helps to 
overcome deficient language skills. Through doing the work, one can also learn the termino-
logy related to the field, while the work culture becomes familiar and everyday language 
skills are strengthened. A considerable proportion of customers had deficiencies in IT skills, 
which can prevent them from finding job or applying for training and weaken their ability to 
cope from everyday life. Supporting and strengthening of customers’ digital capability is im-
portant to prevent inequalities and digital exclusion from occurring. 

The project was able to improve the working life skills and employment of Oulu-based job-
seekers with a foreign background and to strengthen people’s well-being and participation 
in Finnish society. There is still a need for individual and long-term support, guidance and 
cross-sectoral cooperation across sectors. Close support and a holistic focus will save time, 
resources and build succesfull employment pathways towards an open labor market.



1. TARPEET KEHITTÄMISHANKKEELLE 

Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hanke lähti vastaamaan tarpeisiin, jotka nousivat 
Työ- ja elinkeinoministeriön sekä Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisemista raporteista 
mm. maahanmuuttajien työllistymiseen ja työelämäosallisuuteen liittyen. Maahanmuuton 
lisääntyessä Suomessa oli noussut tarve työllistymistä tukeville, tavoitteellisille palveluil-
le, jotka suuntaavat erityisesti avoimille työmarkkinoille, tarjoavat työhönvalmentajan tukea 
vaikeasti työllistyville asiakkaille, lisäävät työnantaja- ja yritysyhteistyötä sekä parantavat 
siirtymiä mm. kuntouttavasta työtoiminnasta, työkokeilusta ja koulutuksesta avoimille työ-
markkinoille.

Nuorten Ystävillä on kehitetty vaikeimmassa työmarkkina-asemassa olevien työllistymisen 
edistämistä avoimille työmarkkinoille 2000 -luvun alusta alkaen. Maahanmuuttajataustais-
ten ohjautuessa entistä enemmän Nuorten Ystävien eri toimintoihin, lähdettiin luottavaisin 
mielin valmistelemaan hanketta ulkomaalaistaustaisille henkilöille, jotka eivät kuuluneet jo 
olemassa olevien toimintojen kohderyhmiin (osatyökykyiset, vammaiset henkilöt, mielenter-
veyskuntoutujat jne.).  

Kun hankevalmistelut käynnistyivät joulukuussa 2016, Pohjois-Pohjanmaan TE-toimiston 
alueella oli työttömänä työnhakijana 1250 ulkomaan kansalaista, mikä oli 120 enemmän 
kuin vuotta aiemmin. Työttömyysaste Pohjois-Pohjanmaalla oli kaksi kertaa korkeampi ul-
komaalaistaustaisilla (38.9%) kuin kantaväestöllä. Vuoden 2019 lokakuussa Pohjois-Poh-
janmaan TE-toimiston alueella oli ulkomaalaista työvoimaa 3618 henkilöä, joista työttömiä 
työnhakijoita 789, ulkomaalaisten työttömien työnhakijoiden prosenttiosuus ulkomaalaises-
ta työvoimasta oli 21,8%.   
 
Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hankkeen taustalla oli Oulun seudun työvoimapu-
lan helpottaminen ja ulkomaalaistaustaisten henkilöiden työllisyyden parantaminen. Hank-
keen tavoitteena oli alusta alkaen löytää asiakkaille yksilöllisiä polkuja avoimille työmarkki-
noille, parantaa heidän työnhaku- ja opiskeluvalmiuksia sekä lisätä osallisuutta siten, että 
he kokevat olevansa osa suomalaista yhteiskuntaa. Hanke tarjosi asiakaslähtöistä ja pit-
käkestoista tuetun työllistymisen työhönvalmennusta pitkään työttömänä olleille maahan-
muuttajataustaisille henkilöille, jotka ovat tarvinneet tukea oman polun löytymiseen avoimille 
työmarkkinoille. 

Hankkeen valmisteluvaiheessa nähtiin hyväksi tiivis yritysyhteistyö ja jalkautuminen yrityk-
siin yhdessä asiakkaiden kanssa. Myös erilaisten työllistymistä tukevien koulutusten ja esim. 
ulkomailla suoritettujen tutkintojen tunnustaminen nähtiin oleellisena tekijänä parantaa maa-
hanmuuttajien työllistymistä. Jo hankkeen alkaessa tiedostettiin, että Oulun alueella ulko-
maalaistaustaisten työllistymisen haasteena oli mm. korkeat kielitaitovaatimukset ja yleinen 
asenneilmapiiri. Pitkäjänteisellä työllä kyettiin luomaan hyviä alkuja positiiviselle asenne-
muutokselle ja onnistuttiin erinomaisesti työllistämistavoitteissa. Odotetusti löytyi aloja, joil-
le on vaikea saada kantaväestöstä työntekijöitä, jolloin motivaatio ulkomaalaistaustaisten 
palkkaamiseen oli korkeampi. Pysyvällä toiminnalla voitaisiin varmistaa asennemuutosten 
kehittymisen jatkuminen, joka on hidasta ja vaatii pitkiä kumppanuuksia sen sijaan että toi-
mijat ja henkilöt vaihtuvat.
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Hankkeessa onnistuttiin tavoittamaan iso joukko eri taustoista tulevia maahanmuuttajataus-
taisia henkilöitä. Hankkeen toimintaan ohjautui asiakkaita 50 eri maasta, joista osa oli tullut 
alun perin Suomeen opiskelemaan tai töihin, osa turvapaikanhakijoina ja osa perheen yh-
distämisen kautta tai suomalaisen puolison mukana. Hankkeessa työskenneltiin pääosin 
pitkään työttömänä olleiden ulkomaalaistaustaisten henkilöiden kanssa. Työttömyys oli joh-
tunut esim. keskeytyneestä kotoutumiskoulutuksesta, terveydellisistä syistä tai perhevapai-
den vuoksi, minkä takia perustyöllistymisvalmiudet olivat puutteelliset tai vanhentuneet.  

Hankkeeseen hakeutuneiden asiakkaiden taustat ja työelämävalmiuksien monimuotoisuus 
johtivat hankkeen toiminnan aikana tarkastelemaan asetettua kohderyhmää tarkemmin. 
Hankehenkilöstö pyrki heti aluksi kartoittamaan asiakkaaksi pyrkivän henkilön työllistymis-
mahdollisuuksia ja työelämävalmiuksia vahvistavien toimintojen tarkoituksenmukaisuutta. 
Hankesuunnitelmaan oli kirjattu myös työelämän ulkopuolella olevat henkilöt, joiden tar-
peet tiiviille yksilöohjaukselle oli lähtökohtaisesti huomattavasti suuremmat kuin nopeasti 
poluttautuvilla. Toiminnan päätavoitteeksi nousi auttaa maahanmuuttajataustaisia henkilöi-
tä, joilla itsellä oli motivaatio lähteä etenemään omalla polulla. Nuorten Ystävien arvojen 
mukaan kohtasimme ja pyrimme auttamaan myös niitä, joiden polku työelämään oli pidempi 
ja vaati enemmän aikaa. Usean asiakkaan kokemus suomalaisesta työelämästä oli vähäi-
nen tai koostui useista peräkkäisistä työkokeiluista tai kuntouttavan työtoiminnan jaksoista 
ja koulutustausta vaihteli  peruskoulun tai ammatillisen koulutuksen puutteesta ylempään 
korkeakoulututkintoon. Myös asiakkaiden kielitaitotaso vaihteli suuresti. Kohderyhmä vaati 
yksilöllistä ja tarpeeksi pitkään kestävää työhönvalmennusta, jotta heille voitiin tai voidaan 
jatkossa löytää jatkopolku ja kiinnittää alueeseen. Toimintaa tulisi jatkaa, jotta hyvään al-
kuun saatetut polut eivät päättyisi hankkeen loppumisen myötä.



2. TOIMINNAN TAVOITTEET

Hankkeen kolmeen tavoitteeseen vastattiin intensiivisellä työskentelyotteella: 
 
Tavoite 1. Asiakkaiden työelämä- ja opiskeluvalmiudet paranevat 
TE-toimiston kanssa tehty yhteistyö oli erinomaisen hyvää ja pääsääntöisesti hankkeeseen 
ohjautuikin asiakkaita sitä kautta. Hankkeella oli lisäksi laaja yhteistyöverkosto, mitä kautta 
asiakkaita tuli mukaan. Puskaradio “bussissa kuulin” toimi myös tehokkaasti, kun asiakkaat 
kertoivat itse toiminnasta tutuille, puolisolle ja lapsilleen, jotka ohjautuivat sitten mukaan. 
Myös työnantajat ottivat yhteyttä ja pyysivät tukea heillä työssä käyvälle maahanmuuttaja-
taustaiselle henkilölle.

Ihmisten tasavertainen kohtaaminen ja toimiminen yhdessä asiakkaan tavoitteita kohti oli 
yksi hankkeen tärkeimmistä periaatteista. Ensimmäisillä tapaamiskerroilla lähdettiin kartoit-
tamaan asiakkaan tilannetta, tuettiin osaamisen ja vahvuuksien tunnistamisessa sekä oman 
tavoitteen asettamisessa. Sen jälkeen määriteltiin konkreettiset toimet, miten tavoitetta kohti 
lähdettiin etenemään.

Asiakkaan palvelupolku

Suunnitteluvaiheessa ajatuksena oli ottaa käyttöön GAS -menetelmä tavoitteen asettami-
sen tueksi. GAS on yleisesti Kelan palveluissa käytetty työväline kuntoutuksen tavoitteiden 
laatimiseen ja arviointiin, jonka avulla asiakas ja työntekijä (tai moniammatillinen työryhmä) 
määrittelevät kuntoutuksen tavoitteet viisiportaisella asteikolla. Menetelmää käytetään use-
assa Nuorten Ystävien palveluissa työn tukena ja siitä ajateltiin olevan apua myös maahan-
muuttajataustaisten kanssa, kun asiakkaan kanssa määritellään realistisia, aikataulutettuja, 
mitattavia, kirjattavia ja tarkoituksenmukaisia tavoitteita, joita voidaan seurata. Menetelmän 
käytöstä luovuttiin kuitenkin jo alkuvaiheessa, koska se koettiin sekä työntekijöiden että 
asiakkaiden puolelta vaikeasti ymmärrettäväksi mm. puutteellisen kielitaidon vuoksi. Sen 
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sijaan tavoitteet avattiin suullisesti ja kirjattiin muistiin seurantaa varten.  

Yksilölliset tarpeet huomioitiin antamalla pitkäkestoista ja henkilökohtaista tukea. Asiakkaille 
annettiin tietoa suomalaisista työmarkkinoista ja mahdollisuuksista sekä laajennettiin hei-
dän tietämystään alueen yrityksistä ja eri alojen vaihtoehdoista. Työhönvalmentajien tuella 
saadut uudet kontaktit antoivat heille luottamusta tulevaisuuteen: “...Jarmo antoi minulle 
toivoa...”. Asiakkaalle mieluisa jatkopolku löytyi kuuntelemalla asiakasta ja keskittymällä sii-
hen, mitä hän oikeasti toivoi. Pääosin asiakkaiden suunnitelmat olivat realistisia toteuttaa. 
Toisinaan esim. korkeasti koulutettujen tai kokonaan työelämän ulkopuolella olleiden kans-
sa pyrittiin laajentamaan näkemystä mahdollisesta tulevasta ammatista. Tavoitteellista työ-
kokeilua hyödynnettiin työllistymisen polulla. Työkokeilun aikana saattoi myös selvitä, että 
ala ei ole sopiva, jolloin lähdettiin miettimään esim. toista alaa, oppisopimuskoulutusta tai 
terveydellisiä asioita.

Usealle asiakkaalle hankkeen työhönvalmentajan kanssa tehdyt haastatteluharjoitukset 
esim. draaman keinoin, olivat ensimmäisiä kokemuksia työhaastattelusta. Harjoitteluissa 
korostui lyhyet vastaukset, jolloin vuorovaikutteista keskustelua ei syntynyt. Esim.: Työhön-
valmentaja: ”Miksi haluat juuri tähän firmaan ja tähän työhön?” Työnhakija: ”Koska haluan 
työ”. Työhönvalmentaja: ”Miksi meidän pitäisi valita juuri sinut tähän tehtävään?” Työnha-
kija: ”Koska haluan työ”.  Kysymys ”Mitä kehittämistarpeita sinulla on?” oli jo liian vaikea 
vastattava. Tilanneharjoituksen jälkeen asiakkaan kanssa käytiin tarkasti läpi kysymykset ja 
vastaukset. Vahvalla tuella, rohkaisulla ja harjoittelulla asiakkaat löysivät positiivisia asioita 
itsestään. Työnhakijoilla oli paljon epävarmuutta mm. siitä, miten voi vastata ja mikä on so-
pivaa Suomessa, jos on tottunut kulttuuriin, missä esim. esimiehen toiminnan tai asioiden 
kyseenalaistaminen ei ole hyväksyttyä. Hankkeessa toteutettu työskentelytapa vaati paljon 
aikaa ja oikea-aikaista tukea asiakkaan polulla sekä työhönvalmentajan ammattitaitoa ottaa 
asioita puheeksi. 

Hankkeessa suunniteltiin käytettäväksi myös Kykyviisaria kohderyhmän työ- ja toimintakyvyn 
itsearvioinnin mittarina. Kykyviisarista on saatavilla eri kielivaihtoehtoja (ruotsi, arabia, sorani 
ja somali). Kykyviisari lähetettiin pienelle asiakasryhmälle, joiden kielitaidon oletettiin riittä-
vän kyselyyn vastaamiseen. Asiakkaista kuitenkin vain 10 täytti kyselyn osittain, keski-ikä 23 
vuotta. Useat kokivat kyselyn vaikeaksi ymmärtää tai liian pitkäksi täyttää. Asiakkaat käyttivät 
Kykyviisarin täyttämiseen suomen kielen lisäksi somalia ja arabiaa. Kyselyn täyttäneet koki-
vat yksinäisyyttä ainakin joskus ja toivoivat muutosta erityisesti mielen hyvinvointiin.

Elämänhallintaa ja osallisuutta parantavaa toimintaa toteutettiin erilaisissa ryhmätoiminnois-
sa ja asiakkaat otettiin mukaan suunnittelemaan ja toteuttamaan esim. Ystävänpäivä -juhlia 
14.2.2018 ja vuosijuhlaa 23.11.2018. Yhteisen tekemisen kautta asiakkaat kokivat osalli-
suutta kuulumalla porukkaan, mikä myös integroi heitä paremmin yhteiskuntaan. 

Yksilötapaamisissa työhönvalmentajat tukivat esim. nuoren aikuisen identiteetin kasvua pu-
humalla edessä olevasta armeija-ajasta tai käsittelemällä hämmennystä ja pelkoa aiheutta-
via asioita. Asiakkaille oli tärkeää, että heidän tarinansa kuultiin ja heidän ymmärrys omasta 
tilanteesta realisoitui. Asiakastyössä on tärkeää luoda luottamuksellinen suhde, jotta kes-
kusteleminen esim. kasvatuskysymyksistä tai isän roolin haasteista lasten kasvatuksessa 
on mahdollista. Aidoilla dialogisilla kohtaamisilla kyettiin mm. katkaisemaan haitallisia kult-
tuurisia kasvatustraditioita ja kohentamaan kolhiintunutta itsetuntoa, mikä vaikutti välillisesti 
koko perheen tilanteeseen. Asiakkaiden traumaattiset kokemukset olivat saattaneet myös 
lukkiuttaa kielellisen ilmaisun ja rohkeuden käyttää suomen kieltä. Työhönvalmentajan tuel-



la asiakkaalla oli kuitenkin mahdollisuus edistyä ja uskaltautua hakemaan esim. työkokeilu-
paikkaa, joka johti useassa tapauksessa palkkatyöhön.

Hankkeen tärkeä tehtävä oli asiakkaiden oman toimijuuden vahvistaminen ja itsenäiseen 
pärjäämiseen opettaminen myös hankkeen päätyttyä. Huomattavan isolla osalla asiakkaista 
oli puutteita tietoteknisissä valmiuksissa (mm. ansioluettelon tekeminen, tiedon etsiminen, 
työhakemusten tekeminen, sähköpostin lähettäminen) ja vaati todella paljon työhönvalmen-
tajan aikaa käydä näitä läpi asiakkaiden kanssa. Kärsivällisyydellä ja henkilökohtaisella tuel-
la päästiin pienin askelin kasvattamaan asiakkaiden digiosaamista, mikä tutkitusti vähentää 
eriarvoistumisen ja syrjäytymisen tunteita. Asiakkaita tuettiin mm. sähköisten palveluiden 
käytössä (esim. TE-toimiston Oma Asiointi, video CV, Kela, Canvan käyttö). Sovittujen ta-
paamisten ja aikataulujen noudattamista harjoiteltiin mm. sopimalla tapaamisia aamupäi-
välle ja käyttämällä julkisia kulkuvälineitä esim. reissulla PowerParkiin. Hankkeessa tehtiin 
yhdessä opiskelijoiden kanssa opaslehtinen asiakastyön työllistymisvaiheen tueksi: “Työ-
elämäopas - Ulkomailta Suomeen muuttaneille henkilöille”. Siinä kerrotaan selkeällä kielellä 
yleisimmistä työllistymiseen liittyvistä asioista esim. mistä voi saada verokortin, mitä pitää 
ottaa huomioon työsuhteen alkaessa ja sen aikana (Liite 1).

Työpaikoilla vaadittiin toisinaan erikoisjärjestelyjä esim. uskonnollisesta vakaumuksesta 
johtuvien useiden rukoilukertojen takia. Työhönvalmentaja toimi tilanteissa sillan rakentaja-
na sopimalla työnantajan ja työntekijän kanssa esim. työajan pidentämisestä, mikäli rukous-
hetket venyivät pitkäksi tai järjestämällä rukoushetkelle sopiva tila yleisen vessan sijaan. 
Onnistuneiden järjestelyjen taustalla oli avarakatseinen esimies, joka mahdollisti työpaikan 
erityisjärjestelyt. Mikäli asiakkaalla havaittiin terveydellisiä rajoitteita, työhönvalmentaja oh-
jasi ja tuki asiakasta hakemaan apua oikean palvelun piiristä. Asiakkaat saattoivat kertoa 
terveysasioista vasta, kun esim. työkokeilu keskeytyi tai palkkatyö ei onnistunut. Asiakkaita 
kannustettiin kertomaan myös terveydellisistä rajoitteista jo etukäteen, jotta työhönvalmen-
taja pystyi tukemaan asiakasta oikealla tavalla ja riittävästi esim. työkokeilun tai työsuhteen 
alkuvaiheessa sekä sopimaan tarvittavista järjestelyistä työpaikalla. Usein taustalta paljastui 
syviä traumoja, joiden puhumista asiakkaat välttelivät viimeiseen asti, mutta kun tilanteet tu-
livat esiin, työskentely jatkui huomattavasti avoimemmin ja sujuvammin. Pitkäjänteinen tuki 
tutulta työntekijältä tukee asiakkaan kokonaisvaltaista kehitystä, kun hänen ei tarvitse etsiä 
paikkaa melko sirpaleisessa palvelujärjestelmässä. 

Tavoite 2. Asiakkaat työllistyvät, aloittavat opinnot tai löytävät muun itselleen mielek-
kään jatkopolun 
Hankkeelle asetetut numeeriset tavoitteet auttoivat työntekijöitä hahmottamaan kokonai-
suutta ja toimi työtä ohjaavana tekijänä. Hanketta valmisteltaessa ei voitu asettaa tietoon 
perustuvia tavoitteita vaan ne olivat arvioita aiempien kokemusten pohjalta. Myöskään to-
teutuvaa kohderyhmää ei voitu tietää vaan hankkeen kuluessa mukaan tulleet asiakkaat 
määrittivät sen, miten ennalta asetetut arviot tavoitteesta kyettiin toteuttamaan. Työn on-
nistumisen kannalta oli tärkeää, että tavoitteet olivat saavutettavissa olevia. Työntekijät tar-
vitsivat määrällisten tavoitteiden rinnalle myös laadullisia tavoitteita, jotta voivat kokea on-
nistuneensa työtehtävän suorittamisessa. Laadullisia tavoitteita ei määritelty tarkasti vaan 
ne olivat yksilöllisiä onnistumisia ja positiivisia elämänmuutoksia työnhaun polulla (esim. 
ryhmään osallistuminen, vakituisen asunnon saaminen, terveystarkastus, kansalaisuuden 
saaminen).

Työkokeiluun ohjatessa käytiin työnantajan ja työkokeilijan kanssa läpi työkokeilun tavoit-
teet, tarkoitus ja jatkosuunnitelmat jo etukäteen. Osa työkokeiluista johti palkkatyöhön, mut-
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ta osa asiakkaista totesi, että ala ei ollutkaan itselle sopiva, mikä johti oppisopimuskoulutuk-
siin tai opiskeluihin. Osalla nousi esiin terveydellisiä rajoitteita, joita lähdettiin selvittämään 
ennen kuin työllistymisen jatkosuunnitelmia voitiin tehdä. 

Osalle asiakkaista tarjottiin palkkatyötä työkokeilun jälkeen, mutta he halusivat esim. ke-
sää vasten jäädä ensin lomalle. Hankkeen kohderyhmään laskettiin myös työnantajat, joita 
tuettiin työllistymisen eri vaiheissa. Työhönvalmentajien oli ymmärrettävä molempien osa-
puolten tarpeet ja tavoitteena olikin pyrkiä yhteisymmärrykseen haastavissakin tilanteissa. 
Esim. epäonnistuneen työkokeilun jälkeen työhönvalmentajan tehtävänä oli auttaa asiakas-
ta ymmärtämään, mikä meni pieleen ja tukea jatkosuunnitelmassa. Työnantajiin rakennettiin 
luottamusta ammattitaidon ja avoimuuden avulla sekä pitämällä kiinni sovituista asioista. 
Työnantajat arvostivat erityisesti työpaikalle annettavaa tukea perehdytyksessä, ohjaukses-
sa ja arvioinnissa.  

Erityisen palkitsevia työntekijöiden näkökulmastakin olivat esim. kuntouttavan työtoiminnan 
putkesta elämässä eteenpäin päässeet asiakkaat eli henkilöt, jotka uskaltautuivat kuntout-
tavan työtoiminnan sijaan esim. työkokeiluun, minkä jälkeen pääsivät kiinni työpaikkaan tai 
saivat ajatuksen ammatin hankkimisesta, jota eivät olleet koskaan aiemmin edes ajatelleet. 
Sen jälkeen saattoi olla onnistunut koulutukseen hakeutuminen ja opintojen alkaminen. Myös 
eräs sosiaalisesti eristäytyvä asiakas jäi työntekijöiden mieleen saamalla vakituisen työpai-
kan. Muita laadullisia onnistumisen tarinoita ovat esim. unelma väitöskirjan tekemisestä ja 
apurahan saamisesta, elämänlaadun parantuminen, kun kapeakatseinen ja vain yhteen 
alaan suuntaava henkilö uskaltautuu kokeilemaan jotain muuta, porukan verkostoituminen 
ja puhelinnumeroiden vaihtaminen keskenään tai kun stressaantunut henkilö voi unohtaa 
kaiken stressin hankkeen avulla edes päiväksi ja nauttia elämästä täysin siemauksin.

Tavoite 3. Hankkeen työllistämistoimet vastaavat seudullisen elinkeinoelämän ja työ-
markkinoiden tarpeeseen 
Hanke pystyi vastaamaan seudullisen elinkeinoelämän ja työmarkkinoiden tarpeeseen. 
Työllistyneistä 38.4% työllistyi hallinto- ja tukipalvelutoimintoihin, 14.1% kiinteistöalan toi-
mintaan ja 9.1% tukku- ja vähittäiskaupan sekä majoitus- ja ravitsemistoimintoihin. Muita 
työllistäneitä aloja olivat mm. kuljetus ja varastointi (7.1%), rakentaminen (5.1%), terveys- ja 
sosiaalipalvelut (4%) teollisuus (4%) sekä ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta, 
koulutus sekä julkinen hallinto.  

”Normaalissa” rekrytointiprosssissa yritykseltä saattaa jäädä tunnistamatta hyviä työntekijöi-
tä ja valitettavan usein maahanmuuttajataustaisten työhakemukset päätyvät ”hukkaan” eli 
silppuriin. Työnantajien ja työntekijöiden kohtaantohaasteeseen vastattiin mm. tarjoamalla 
sopivia työnhakijoita sopiviin tehtäviin ja liikkuvuutta tuettiin tekemällä yritysvierailuja Oulun 
ulkopuolelle.



3. TOIMINNAN JUURRUTTAMINEN

Hankkeen aikana kehitettiin tuetun työllistymisen toimintamallia maahanmuuttajien kanssa 
työskentelyyn ja tavoitteena on, että toimintamalli saataisiin juurrutettua mm. Oulun alu-
een jo olemassa oleviin palveluihin. Toimintakauden loppuvaiheessa hanke oli mukana ker-
tomassa toimintamallin merkityksellisyydestä mm. valtakunnallisessa Kotona Suomessa 
-hankekokonaisuuden järjestämässä seminaarissa, Oulussa järjestetyssä Suomen Klubita-
lot ry:n kevätseminaarissa sekä ”Uudet osaajat – maahanmuutosta mahdollisuuksia palve-
lualoille” -tapahtumassa. Tuetun työllistymisen toimintamallista pystyy parhaiten kertomaan 
asiakkaat, jotka ovat olleet mukana toiminnassa, minkä vuoksi asiakkaat osallistuivat pää-
sääntöisesti yhdessä työhönvalmentajan kanssa tilaisuuksiin kertomalla omasta polusta. 
Myös työnantajat osallistuivat aktiivisesti mukaan kertomalla omista kokemuksista ja eräs 
kauppiaspariskunta oli jopa kuvannut videotervehdyksen lomamatkallaan. Työnantajien ko-
kemukset toimintamallista olivat positiivisia ja erityisesti työpaikalle annettava tuki oli heidän 
mielestä vaikuttavaa. Työnantajat nostivat esiin, että työvoimaa palkatessa, ensisijaisesti 
työntekijän asenne täytyy olla kohdillaan, minkä jälkeen erityisen tärkeäksi nousee hyvä 
suomen kielen osaaminen sekä motivaatio kielen kehittämiseen. Kaupan alalla kielen mer-
kitys korostuu kassatyössä, mutta toisaalta kauppiaat korostivat, että kun haluaa oppia, niin 
kauppa antaa mahdollisuuden kehittää kielitaitoa päivittäin työkavereiden ja asiakkaiden 
kanssa.

Hankkeen työhönvalmentaja laittoi alulle yhteistyössä Kumppanuuskeskuksen työnteki-
jän kanssa ohjatun vertaistukiryhmän, joka aloitti kerran viikossa tapahtuneet tapaamiset 
syyskuun 2019 lopusta alkaen. Ryhmän on tarkoitus jatkaa toimintaa Tuettua työllistymis-
tä maahanmuuttajille –hankkeen jälkeen vertaisten vetämänä. Ryhmää valmisteltiin sekä 
Kumppanuuskeskuksen että Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hankkeen työnteki-
jöiden toimesta omilla tahoillaan, minkä lisäksi pidettiin kaksi yhteistä suunnittelupalaveria 
alkusyksyn 2019 aikana. Ryhmän tavoitteena on tukea maahanmuuttajataustaisen henkilön 
työnhakua ja työelämässä pärjäämistä sen eri vaiheissa, ottaen huomioon asiakkaan sen 
hetkinen tilanne. Ryhmän toiminnan rakenne, frekvenssi ja osallistujakriteerit pyrittiin saa-
maan sen mukaisiksi, että ryhmällä olisi oletettavat edellytykset toimia perustehtävänsä ja 
tarkoituksensa mukaisesti myös jatkossa. 

KPMG laski hankkeen yhteiskunnalliset kustannusvaikutukset hyödyntäen Pellervon talous-
tutkimuksen (PTT) tekemän Työttömyyden laajat kustannukset yhteiskunnalle -tutkimuksen 
arviolaskelmia. 1.9.2017 – 31.8.2019 välisenä aikana hankkeen toiminnan avulla 96 maa-
hanmuuttajataustaista työtöntä työnhakijaa pääsi kiinni työelämään. Tarkastelussa heidät 
jaettiin neljään ryhmään sen mukaan, olivatko he työllistyneet osa-aikaiseen tai vakituiseen 
työhön ja kuinka pitkä heidän työttömyysaikansa oli ollut ennen hankkeeseen osallistumista: 

• Kokoaikaisesti työllistyneet pitkäaikaistyöttömät (10) 
• Kokoaikaisesti työllistyneet työttömät (59) 
• Osa-aikaisesti työllistyneet pitkäaikaistyöttömät (11)  
• Osa-aikaisesti työllistyneet työttömät (16) 

Jaottelun perusteella laskettiin työttömyydestä aiheutuvat yhteiskunnalliset kustannukset ja 
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kustannushyödyt, jotka syntyivät työllistymisen seurauksena. Näiden yhteenlaskettu net-
tomäärä kuvaa työllistymisestä aiheutuvia säästöjä yhteiskunnalle vuositasolla. Tehdyn 
kustannushyöty laskelman mukaan hankkeen kautta työllistyneiden 96 ulkomailla syntynei-
den työttömän työllistymisestä aiheutuu vuositasolla 931 782 euron säästöt yhteiskunnalle 
käytettäessä varovaisuusperiaatetta (-20% vähennetty kustannus- ja hyötypuolelta). Kun 
otetaan huomioon arvioidut kustannukset vakituiselle toiminnalle (169 990 euroa), voidaan 
todeta, että vuositasolla hankkeen tuottamat yhteiskunnalliset hyödyt ovat 761 792 euroa 
suuremmat kuin toiminnan kustannukset. 

Tehdyn kustannus – hyötyanalyysin mukaan hankkeen toiminnalla oli merkittäviä vaikutuk-
sia maahanmuuttajien työllistymiseen ja tavoitteena on lähteä vakiinnuttamaan mallia mm. 
osaksi Oulun seudun maahanmuuttajille tarjottuja toimintoja. Kokemusten myötä voidaan 
sanoa, että useat maahanmuuttajataustaiset hyötyvät pitkäaikaisesta ja henkilökohtaisesta 
tuesta työllistymisen ja elämän polulla. Toimintamalli tullaan integroimaan Nuorten Ystävien 
nykyisiin toimintoihin. Olemme myös käyneet keskusteluja Oulun kaupungin sekä Pohjois-
Pohjanmaan Ely -keskuksen kanssa siitä, miten toimintamalli saataisiin vakiinnutettua jo 
olemassa oleviin palveluihin. Hankkeelle tehdyn kustannus – hyöty analyysin (liite 2) tulok-
set lähetettiin valtakunnan eri tiedotuskanaviin. Tulokset julkaisi Oulun Yleisradio, Nuorten 
Ystävät ja lisäksi Ely -keskusten intrassa oli tiedote hankkeen erinomaisista tuloksista. Toi-
mintamalli oli esillä myös yhtenä hyvänä esimerkkinä Riitta Ilolan (Pohjois-Pohjanmaan Ely) 
puheenvuorossa Työllisyysfoorumissa 8.10.2019 Kalajoella. Hanke oli mukana Kotona Suo-
messa –hankekokonaisuuden mallinnustyöryhmässä, minkä tavoitteena oli koostaa raportti 
toimivista käytänteistä syksyllä 2019 hankeasiantuntija Laura Ruuskasen johdolla.



4. HANKKEEN TOTEUTUMINEN  
 OULUN SEUDULLA JA LIIKKUVUUDEN  
 EDISTÄMINEN

Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hanke toteutui aiotulla maantieteellisellä alueella. 
Töihin sijoittumisia tapahtui Oulun seudun lisäksi jonkun verran eteläiseen ja lounaiseen 
Suomeen. Vaikka Oulua voidaan pitää Pohjois-Suomen ehdottomana kasvukeskuksena, 
meillä on haasteita kiinnittää ulkomaalaistaustainen väestö Oulun seudulle. Maahanmuut-
tajataustaisilla oli usein jo hankkeeseen tullessa ajatus pääkaupunkiseudulle muutosta. Tie-
toista ja tarkoituksenmukaista liikkuvuuden edistämistä toteutettiin hankkeessa silloin, kun 
sopivat työt tai opiskelupaikat löytyivät muualta, mutta pääsääntöisesti kohderyhmä pyrittiin 
kiinnittämään työpaikkoihin Oulun seudulla. 

Hanke kohtasi ns. aktiivisia ja passiivisia asiakkaita, joille korostettiin yhteydenpidon ja oman 
motivaation tärkeyttä koko työhönvalmennusprosessin ajan. Asiakas saattoi myös näyttäy-
tyä työhönvalmentajalle aktiivisena, mutta hän ei kuitenkaan pitänyt säännöllisesti yhteyttä 
työhönvalmentajaan eikä ollut edes kohtuudella tavoitettavissa. Asiakas saattoi ottaa sa-
tunnaisesti yhteyttä silloin, kun tarvitsi jotakin tai hyötyessään jostakin, mutta muuten hän 
toimi hyvin itsenäisesti monella suunnalla ja ehkä jopa useammassa hankkeessa samanai-
kaisesti. Hankkeet eivät ole useinkaan tietoisia tästä. Mikäli  samanaikainen osallistuminen 
useassa hankkeessa tuli ilmi, pyrittiin hankeverkostossa sopimaan, mikä hanke otti päävas-
tuun asiakkaan asioiden hoidosta. Näin vältettiin päällekkäisen työn tekeminen. Oli myös 
tapauksia, joissa asiakkaan asia saattoi edetä, mutta suunnitelmallinen yhteistyö hankkeen 
työhönvalmentajan kanssa ei ollut mahdollista. Asiakas saattoi jopa työllistyä, mikä isossa 
kuvassa oli toki pelkästään myönteinen asia. Hankkeen toiminta ei hänen kohdallaan kui-
tenkaan ollut sitä mitä alussa oli suunniteltu hanketasolla tai asiakkaan alkutapaamisessa. 
Lähtökohtaisesti asiakkaita tavattiin kasvotusten, mikä oli etenemisen kannalta välttämä-
töntä esim. puutteellisten tietoteknisten taitojen vuoksi. Hankkeen kohderyhmällä ei mo-
nestikaan ole etätyöhön tarvittavia laitteita tai osaamista ja asiakkaat tavoittaa parhaiten 
WhatsApp -palvelun kautta. 

Niin sanotut passiiviset asiakkaat saattoivat olla pitkään tavoittamattomissa työhönvalmen-
tajan yrittäessä ottaa heihin yhteyttä. Nämä asiakkaat ottivat yhteyttä työhönvalmentajiin 
vasta, kun esim. TE-toimisto oli heihin yhteydessä työhönvalmentajien pyynnöstä. Passiivi-
sen asiakkaan kanssa voitiin keskustella ja sopia asioista, mutta hän ei tehnyt itsenäisesti 
mitään sovittujakaan asioita. Työhönvalmentajalle syntyi tällöin käsitys, että kyse ei vält-
tämättä ollut lainkaan kielitaidon tai ymmärryksen puutteesta, vaan jostain muusta, esim. 
motivaation puutteesta tai rajoitteesta, mikä työhönvalmentajalla ei ollut tiedossa. Todennä-
köisesti työllistymis- tai jatkopolun tavoite ei tällöin toteutunut tai edes lähentynyt.

Toimintamallin merkityksellisyys korostui oikea-aikaisella yksilöllisellä ja kasvokkain tapah-
tuvalla tuella työllistymisen eri vaiheissa. Erityisen tärkeää asiakkaan motivaation lisäksi oli 
se, että eteneminen tapahtui asiakkaan toiveet ja kyvyt huomioiden. Onnistuneen työhön-
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valmennuksen taustalla on pääsääntöisesti aito luottamus asiakkaan, työnantajan ja työn-
tekijän välillä, mikä mahdollistaa myös sopivien haasteiden räätälöinnin asiakkaille. Mm. 
traumaattiset kokemukset, kulttuurien erilaisuus ja asiakkaan omien odotusten kapea alai-
suus voivat vaikeuttaa työllistymisen etenemistä ja aiheuttaa ristiriitatilanteita, jotka saatta-
vat jäädä käsittelemättä ilman henkilökohtaista työhönvalmentajaa ja vaikeuttaa myöhem-
min toteutettavia suunnitelmia. Myös epäonnistuneista työllistymisistä päästään eteenpäin 
luottamussuhteen ollessa kunnossa.

Kun halutaan tehdä laadukasta ja vaikuttavaa työllistymistä edistävää työtä, niin tarvitaan 
kasvokkain tapahtuvia kohtaamisia ja yksilöllisiä polkuja. Hankkeen kokemus oli, että yksilö-
työskentely oli ryhmätyöskentelyä tehokkaampaa ja antoi mahdollisuuden henkilökohtaisen 
polun rakentamiseen ja yksilölliseen tukeen. Yksilötapaamisia toteutettiin myös toimiston 
ulkopuolella (pyöräily, sulkapallo, keilaus, kävely), mikä kasvatti luottamusta työhönvalmen-
tajan ja työntekijän välillä, jolloin asiakkaan oli helpompi avata vaikeitakin asioita, jotka ovat 
saattaneet olla työllistymisen esteenä. Ryhmätoiminnalla täydennettiin yksilötapaamisia. Ne 
lisäsivät asiakkaiden osallisuuden tunnetta ja tarjosi verkostoitumisen mahdollisuuksia sekä 
uusia kokemuksia.



5. SAAVUTETUT TAVOITTEET

Hankkeen tavoitteena oli saada mukaan 260 asiakasta 28 kuukauden aikana, joista 50% 
ohjautuu työelämään palkkatyön, yrittäjyyden tai opiskelun kautta ja yli 20% ohjautuu muihin 
seudullisiin hankkeisiin tai palveluihin yksilöllisen tarpeen mukaan. Hanke tavoitti toiminnan 
aikana 289 maahanmuuttajataustaista asiakasta, joista kirjattiin asiakkuuteen yhteensä 216. 
Lisäksi autettiin keveämmällä tuella 74 henkilöä, jotka eivät sillä hetkellä joko itse halunneet 
osallistua pitkäkestoiseen työhönvalmennukseen tai he eivät olleet varsinaiseen kohderyh-
mään kuuluvia, minkä vuoksi heitä ei kirjattu asiakkuuteen. Osa vähän autetuista koki pärjää-
vänsä itsenäisesti työnhaussa ja he tarvitsivat vain pientä apua esim. ansioluettelon päivityk-
seen tai tietoa oman alan yrityksistä Oulun alueella. Toisilla oli esim. terveydellisiä rajoitteita, 
mitkä estivät hankkeeseen osallistumisen tai heillä ei ollut lainkaan suomen kielen taitoa.  

Hankkeelle annetut määrälliset tavoitteet saavutettiin, sillä 59 % (104) pääsi kiinni työelä-
mään (osa-aikaiset, vakituiset). Näiden lisäksi 15 työllistyi palkkatuella, 4 aloitti yrittäjyyden 
ja 3 työllistyi opiskelujen jälkeen. 79 asiakasta ohjautui hankkeen kautta työkokeiluun ja 52 
lähti opiskelemaan tai suorittamaan muuta koulutusta. Hankkeella oli haasteena kirjata hen-
kilöitä ulos oikealla hetkellä, jotta todelliset tulokset näkyisivät Eurassa, koska toimintamalliin 
kuului tarvittavan tuen antaminen myös työllistymisen jälkeen sekä työntekijälle että työnan-
tajalle. Merkityksellistä hankkeen toiminnasta teki mm. työhönvalmentajan tuen jatkuminen 
tarvittaessa myös työllistymisen jälkeen ja asiakkaiden mahdollisuus tulla takaisin mukaan 
hankkeen toimintaan esim. pidempien opintojaksojen, palkkatukityön tai osa-aikaisen palk-
katyön jälkeen. Osa hankkeessa lopettaneista asiakkaista halusi myös pitää yhteyttä kerto-
akseen kuulumisia tai kysyäkseen esim. Kelalta tulleista lomakkeista: ”Mitä tämä tarkoittaa?”. 
Nämä kevyemmän tuen asiakkaat ja hankkeeseen palaavat asiakkaat vaativat työhönval-
mentajien resursseja, mutta eivät lisänneet saavutettavaa kokonaismäärää. Ketään ei ha-
luttu kuitenkaan kirjata sisään vain sen vuoksi, että päästään numeeriseen tavoitteeseen. 
Säännöllisemmin autettavia ”jälkihuollon” asiakkaita oli yhteensä 33. Kevyen tuen ja pidem-
piaikaisen tuen kokemukset tukevat sitä, että toimintamallille olisi tarvetta myös jatkossa. 

Hanke oli toimintakauden aikana yhteydessä yhteensä 228 yritykseen, joista 74 oli mikroyri-
tyksiä, 71 pienyrityksiä, 47 keskisuuria yrityksiä ja 36 suuryrityksiä. Hankesuunnitelmaan 
asetetun tavoitteen (105) ylittäminen kuvaa hyvin kontaktointeihin tehtyä työn määrää, joka 
edesauttoi pääsemään hyviin työllistymistuloksiin. Työkokeilu oli usean asiakkaan kohdalla 
hyvä mahdollisuus palkkatyöhön. Ammatillisen koulutuksen reformin myötä työharjoittelijat 
kuitenkin lisääntyivät yrityksissä, minkä vuoksi työnhakijoita ei enää otettu työkokeiluun yhtä 
helposti vaan paikat oli täytetty useaksi kuukaudeksi eteenpäin työharjoittelijoilla. Tämä 
puolestaan heikensi asiakkaiden työllistymisen mahdollisuuksia. 

Asiakkailta saatiin kerättyä hyvin lopetusilmoituksia. Lopetusilmoitus onnistuttiin saamaan 
kaikkiaan 93,5 %:lta, neljältätoista (6,5%) asiakkaista ei ole saatu lopetusilmoitusta useista 
yrityksistä huolimatta. Asiakkaita yritettiin tavoittaa puhelimitse, tekstiviestillä ja lähettämäl-
lä lomake kotiin tai TE-toimiston asiantuntijalle seuraavalla tapaamiskerralla täytettäväksi. 
Syitä, miksi lopetusilmoituksia ei saatu olivat esim. muutto toiselle paikkakunnalle töihin tai 
opiskelemaan, kielteinen turvapaikkapäätös, jonka jälkeen asiakas katosi, eläkkeelle siirty-
minen tai muutto kotimaahan.
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6. OSAAMISEN LISÄÄNTYMINEN

Nuorten Ystävillä on vahva osaaminen ja kokemus vaikeassa työmarkkina-asemassa ole-
vien työnhakijoiden ja tuetun työllistymisen mallin kehittämistyöstä, jota hankkeen toiminta-
aikana sovellettiin maahanmuuttajatyöhön. Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hanke 
oli Nuorten Ystävillä ensimmäinen pelkästään ulkomaalaistaustaisille suunnattu työllistämis-
tä edistävä hanke. Hanke kartutti organisaation sekä yksittäisten työntekijöiden ammatillis-
ta- sekä hankeosaamista. Hankkeen myötä paikallinen ja valtakunnallinen hanke-, yritys- ja 
sidosryhmäyhteistyö tiivistyi ja lisääntyi ja hanke kykeni luomaan positiivista asennemuutos-
ta sekä sisäisille että ulkoisille sidosryhmille. Asenteiden muuttamistyö on hidasta ja vaatii 
pitkäjänteisiä kumppanuuksia sen sijaan, että henkilöt ja toimijat vaihtuvat.

Maahanmuuttajien erityistarpeet ja pärjääminen erilaisten kielellisten valmiuksien kanssa sai 
konkretiaa tässä hankkeessa. Kulttuurisensitiivisyys nousi tärkeäksi työotteeksi. Hankkees-
sa kulttuurisensitiivisyydellä tarkoitettiin aitoa halua ja kykyä sekä herkkyyttä huomioida ja 
ymmärtää eri taustoista ja kulttuureista tulevia ihmisiä. Hanke otti huomioon maahanmuutta-
jien erityistarpeet esim. käymällä reflektoitavia keskusteluja asiakkaiden kanssa. Asiakkailla 
ei välttämättä ollut automaattista itseohjautuvuutta, mikä voi johtua esim. motivaation tai 
riittävien edellytysten puutteesta, minkä vuoksi he tarvitsivat tukea oman tilanteen sanoitta-
miseen tai siitä, että heidän kulttuuriyhteisöön kuuluu johtohahmo, jonka omiin kokemuksiin 
pohjautuvaa kertomusta noudatetaan myös omassa arjessa. Tuli myös esiin, että erityisesti 
pakolaistaustaisten oli vaikea miettiä tulevaisuutta, mihin lienee syynä se, että lähtömaassa 
on pitänyt selviytyä vain seuraavaan päivään eikä tulevaisuutta ole voinut miettiä. Myös 
kohderyhmän heterogeenisyys tuli hyvin esille. Asiakkaiden heterogeenisyys myös tietyn 
kansallisuuden sisällä tuli hyvin esille.   

Nuorten Ystävillä tehdyn työn kautta saadun kokemuksen perusteella voidaan sanoa, että 
osatyökykyisten, maahanmuuttajien ja muiden vaikeasti työllistyvien tilanne on monin tavoin 
samanlainen ja näitä ryhmiä yhdistää halu päästä osalliseksi yhteiskuntaan, mikä tapahtuu 
luontevimmin työn kautta. Myös hankeen toiminnan kautta saadut kokemukset ja asiakkai-
den kertoma omakohtainen kokemus puoltaa tätä kokemusta. Hankkeessa mukana olleiden 
maahanmuuttajien mielestä yhteiskuntaan integroitumisen esteenä ovat tekemisen, ystävi-
en ja kielitaidon puute. Hankkeen aikana vahvistui ajatus siitä, että suomen kielen taito on 
erittäin merkittävä tekijä työllistymisen edistämisessä, etenkin Oulun seudulla, missä hyvä 
(natiivi) englanninkielen taitokaan ei riitä työllistymään. Järjestämällä esim. täsmähaastat-
teluja työhakijoille ja työnantajille työnhakija pääsi kertomaan omasta osaamisesta kasvo-
tusten. Samalla nopeutettiin rekrytointiprosessia ja vähennettiin työnantajan rekrytointikus-
tannuksia.  

Oulun ulkopuolelle suuntautuvat yritysvierailut esim. Sieviin ja Uuteenkaupunkiin avasivat 
myös hanketyöntekijöiden silmiä. Pidemmällä matkalla työnhakijat olivat yllättyneitä mm. 
siitä, että muuallakin kuin Oulussa järjestetään päivähoitoa ja koulutusta, jolloin koko per-
he voisi muuttaa toiselle paikkakunnalle. Sievissä tutustuimme Ojala Groupin tehtaaseen, 
joka etsi sillä hetkellä mm. särmääjiä ja Valmet Automotiven tehtaalla saimme tietoa teh-
taan historiasta ja kiertoajelun tehtaan alueella. Aiemmin tehtaalle työllistyneet (2) hankkeen 
asiakasta kertoivat omia kokemuksia asumisesta ja työskentelystä Uudessakaupungissa. 



Työllistymisen lisäksi muuttoliikennettä tuli myös opiskelujen myötä. Muuttavia asiakkaita 
tuettiin mm. muuton järjestelyissä, asunnonhankinnassa ja tukien hakemisessa. Jatkossa 
olisi tärkeä kiinnittää huomiota myös siihen, miten osaavat ja mahdollisesti Oulussa koulu-
tetut henkilöt saataisiin kiinnittymään paremmin Ouluun sen sijaan, että he muuttavat Etelä-
Suomeen tai vievät osaamisen jopa ulkomaille.

Kuntouttava työtoiminta on ollut joillekin asiakkaille ainut malli suomalaisesta työelämästä ja 
moni onkin jäänyt kuntouttavan ja/tai palkkatukikierteeseen. Näille asiakkaille on kerrottava 
työelämän haasteista realistisesti ja pidettävä mielessä, että pienetkin onnistumisen aske-
leet  ja positiiviset elämänmuutokset vievät eteenpäin. Asiakastyössä on tärkeä haluta kuul-
la aidosti, mitä asiakkaalla on sanottavaa, koska hän on oman elämänsä asiantuntija. Kun 
opitaan tuntemaan asiakas, häntä voidaan tukea hänen määrittelemällä polulla ja samalla 
vähennetään epätarkoituksenmukaisiakin kierteitä ja säästetään resursseja.

22



23

7. TOIMINNAN TOTEUTTAMISEEN 
 LIITTYVIÄ RISKEJÄ

Hankkeen valmisteluvaiheessa kuvattiin seuraavanlaisia toteutumiseen liittyviä riskejä. 

TE-toimisto ei ohjaa asiakkaita: 
Hankkeella oli alusta alkaen erittäin hyvin toimiva yhteys paikalliseen TE-toimistoon, mis-
tä hankkeelle saatiin myös jäsen ohjausryhmään sekä yhteyshenkilö, jonka kautta voitiin 
selvittää epäselviä tapauksia ja sopia esim. säännöllisiä infoja TE-toimiston asiantuntijoille. 
Hanke pystyi luomaan luottamuksellisia suhteita palvelulinjojen asiantuntijoihin, jolloin hei-
dän oli helppo ohjata asiakkaita mukaan toimintaan. Hankkeen työntekijät pystyivät myös 
ottamaan yhdessä asiakkaiden kanssa yhteyttä asiakkaalle nimettyyn asiantuntijaan, joka 
teki nopeitakin päätöksiä esim. työkokeilujen suhteen. Tietoturvalain kiristyessä, hanke teki 
TE-toimiston kanssa Suostumus –lomakkeen hankkeen asiakkaille allekirjoitettavaksi, jotta 
tarvittaessa, hankeajan puitteissa, oli mahdollista vaihtaa tietoja asiantuntijan kanssa jous-
tavan työnhaun takaamiseksi. TE-toimiston asiantuntijoille pyrittiin antamaan aika ajoin tie-
toja mukana olevista asiakkaista ja heidän etenemisestään. 

Ei löydy työpaikkoja:  
Hankkeen työntekijät tekivät aktiivista yritysyhteistyötä löytääkseen avoimia ja piilossa olevia 
työpaikkoja kohderyhmälle. Lisäksi pystyttiin hyödyntämään järjestön laajaa ja monialaista 
verkostoa. Yritysvierailut, jalkautuminen yrityksiin ja työnantajille annettu tuki vei myönteistä 
asennetta maahanmuuttajia kohtaan myös alueen työpaikoille.

Työnantajilla oli keskeinen rooli asiakkaiden työllistymisen edistämisessä. Yritysyhteistyön 
tärkeimpiä kulmakiviä olivat toimintaympäristön ymmärtäminen, yritysten tarpeiden kartoi-
tus, mahdollisuuksien markkinointi ja ratkaisukeskeinen työote. Hanke jalkautui yhdessä 
asiakkaiden kanssa Oulun seudun yrityksiin etsimään työpaikkoja, joissa yritysten tarpeet 
ja työnhakijoiden taidot kohtasivat. Yritysyhteistyöllä ja tuetun työllistymisen menetelmällä 
kyettiin vastaamaan konkreettisesti selvitettyihin työnantajien tarpeisiin. Työnhakutreffeillä 
työnhakijoiden oli mahdollista päästä kertomaan omasta osaamisesta kasvotusten työn-
antajalle. Työntekijän palkkaaminen madaltui, kun haastatteluun oli kartoitettu soveltuvaa 
työvoimaa etukäteen, työhönvalmentajille jo tutuiksi tulleista työnhakijoista. Työnantajalle 
annettiin myös ajantasaista tietoa työllistämisen palveluiden eri tuista (mm. työkokeilu, palk-
ka- ja järjestelytuki, kuntalisä, oppisopimuskoulutus). Työkokeilun tai palkkatyön alkaessa, 
aktiivista työhönvalmennusta jatkettiin jokaisen asiakkaan tarpeiden mukaan ja työnantajaa 
tuettiin mm. työkokeilu- ja palkkatukisopimusten tai työsopimusten täyttämisessä. Työhön-
valmentajat jalkautuivat asiakkaiden tueksi työpaikalle erityisesti perehdytys- ja työyhtei-
söön tutustumisen vaiheissa. Työhönvalmentaja varmisti, että työntekijä oli ymmärtänyt työn 
ohjeistuksen ja arvioi, minkälaista perehdytystä ja tukea työntekijä tarvitsee jatkossa. Pit-
käkestoinen työpaikalla toteutettava tuetun työllistymisen työhönvalmennus madaltaa työl-
listämisen haasteita. Työhönvalmentajat toimivat usein myös kulttuuritulkkeina työnantajan 
ja työntekijän välillä varmistaen työn jatkuvuuden myös mahdollisissa ongelmatilanteissa. 
Työnantajat ottivat yhteyttä esim. ollessaan huolissaan työntekijän terveydestä, jolloin työ-
hönvalmentaja kävi työntekijän kanssa terveystarkastuksessa ja sai hoidettua asian niin, 
että työt jatkuivat katkeamatta. Tiiviin yritysyhteistyön tarkoituksena oli löytää työnhakijaa ja 
työnantajaa palveleva ratkaisu ja tarjota tarvittaessa työllistymisen yli kestävää tukea. Osal-



le riitti kevyempi tuki ja työnantajat arvostivat erityisesti sitä, että on ollut tiedossa henkilö 
(työhönvalmentaja), jolle voi tarvittaessa soittaa. 

Tiiviin yritysyhteistyön ja kartoitusten kautta löytyi mm. piilotyöpaikkoja ja haasteeksi nousi-
kin monesti sitoutuvien työntekijöiden löytäminen. Esim. hankkeen työhönvalmentaja onnis-
tui luomaan hyvän yhteistyösuhteen rengasliikkeeseen, josta löytyi asiaan motivoituneesti 
suhtautuva esimies. Tämä palkkasi hankkeen asiakkaan sesonkityöntekijäksi. Hyvän koke-
muksen jälkeen työhönvalmentaja suunnitteli rengasliikkeen esimiehen kanssa lyhyen pe-
rehdytyskoulutuksen, joka tarjosi muutamalle hankkeen asiakkaalle mahdollisuuden päästä 
tähän liikkeeseen sesonkityöntekijäksi. Sopiva ryhmä valikoitui, mutta sovituista aikatauluis-
ta kiinni pitäminen osoittautui hyvin haastavaksi, kun töiden aloittamisajankohta koitti. Asiak-
kaat kertoivat, että heillä olikin jotain muuta, vaikka olivat lupautuneet mukaan koulutukseen 
ja työhön. Työnantajan luottamus hankkeeseen ja maahanmuuttajiin koki suuren kolauksen, 
eikä uutta yhteistyötä enää saatu viritettyä. Vaikka asiakkaiden kanssa joudutaan usein ete-
nemään useaan suuntaan samanaikaisesti ja sitten valitsemaan jotain tai toivomaan, että 
edes joku lähtee vetämään, on tärkeää, että työnhakijat ymmärtävät, että johonkin suuntaan 
sitoutuminen tarkoittaa oikeasti sitoutumista, josta täytyy pitää kiinni. 

Pääsääntöisesti yrityksiä kontaktoitiin suoraan puhelimitse, mutta myös järjestämällä ta-
paamisia yritysten edustajien kanssa ja kartoittamalla työllistämisen mahdollisuuksia sekä 
vastaamalla työnhakijoiden kehittämisestä (mm. korttikoulutukset) niin, että ne vastasivat 
yrityksen tarpeita. Puutteellisen kielitaidon yli päästiin usein myös aidolla halulla kuulla, mitä 
toisella on sanottavaa. Yritysvierailuilla tutustuttiin asiakkaita kiinnostaviin toimialoihin ja yri-
tyksiin laajentaen samalla omaa osaamista eri toimialoista ja niiden vaatimuksista. Asia-
kas ja työhönvalmentaja sopivat valmennuksen edetessä yritysten kontaktoinnista ja tekivät 
konkreettisen suunnitelman sen toteutumiseksi. Asiakkaiden työnhakutaidot kehittyivät ja 
pystyvyyden kokemus lisääntyi, kun asiakkaalla itsellä oli mahdollisuus osallistua yrityskon-
taktointiin yhdessä sovitun suunnitelman mukaisesti. Hankkeen kaikessa toiminnassa pyrit-
tiin osallistamaan asiakkaat itse hoitamaan tuetusti heille tärkeitä asioita, jotta toiminnasta 
saatu hyöty on voimassa mahdollisimman pitkään, myös työllistymisen jälkeen. 

Ei saada kuntarahoitusta: 
Oulun kaupunki osallistui hankkeen rahoitukseen sovitulla kuntarahoitusosuudella. 

Työntekijät väsyvät vaativassa työssä:  
Hankkeen työntekijöille järjestettiin säännöllistä työnohjausta, kehityskeskusteluja ja aikaa 
vaihtaa kuulumisia arjessa. Lisäksi pyrittiin pitämään kiinni viikoittaisista tiimipalavereista, 
missä voitiin käydä tarkemmin läpi työhön tai asiakastapauksiin liittyviä asioita ja pohtia 
yhdessä esim. jumittavia tapauksia. Työtiimille järjestettiin myös erillisiä kehittämispäiviä ja 
tarjolla oli koko organisaation tuen lisäksi mahdollisuus työterveyshuoltoon.  

Hankkeen työryhmä pyrki rakentamaan riittävän yhteisen näkemyksen keskeisistä asioista 
esim. minkä tyyppisissä asioissa ja asiakkuuksissa tarvitaan muutosta ja miten työryhmän ja 
yksittäisen työntekijän kannatti toimia noiden tavoitteiden suuntaisesti. Tämä vaati riittävästi 
avointa keskustelua työryhmän jäseniltä, jolloin omia ajattelu- ja toimintatapoja jaettiin ja ase-
tettiin toisten nähtäväksi ja reflektoitaviksi. Näkemysten mennessä ristiin tai muutoin hanka-
lissa tai monimutkaisen tuntuisissa kohdissa, asioita pyrittiin tuomaan esille työnohjaukses-
sa, jota käytettiin resurssina ryhmän toiminnan kehittämisessä ja laadun varmistamisessa. 
Hankkeessa oli tärkeää luoda ja ylläpitää tarkoituksenmukaisia toiminta- ja tukirakenteita, 
jotta voitiin varmistaa ja ylläpitää työn laatua, työntekijöiden jaksamista ja työhyvinvointia. 
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Muita hankkeen aikana esiin nousseita riskitekijöitä:
Hankkeen aikana nousi esiin tarve järjestää koulutus Työelämän pelisääntöihin liittyen. 
Päätavoitteeksi ajateltiin ymmärryksen lisäämistä mm. siitä, miten suomalaisella työpaikalla 
voi käyttäytyä. Koulutuksen järjestäjäksi valikoitui Helsingistä Tukisatama Oy, jolla katsot-
tiin olevan osaamista ja kokemusta kohderyhmästä ja sen tarpeista. Yrityksellä oli tarvitta-
va kielitaito ja tuntemus kulttuurista ja uskonnosta, joiden avulla hankeen asiakkaiden olisi 
katsottu saavan parasta mahdollista apua kulttuurisensitiivistä työskentelyotetta käyttäen. 
Yrityksen kanssa pidettiin Skype palaveri ja käytiin sähköpostikeskusteluja, missä sovittiin 
koulutuksen raameista ja mahdollisesta videokoosteesta, jota voitaisiin jatkossa jakaa am-
mattilaisten sekä maahanmuuttajien käyttöön. Koulutus oli tarkoitus järjestää 10.-25.9.2019 
välisenä aikana. Hanke varasi koulutukseen sopivat tilat, lähti kartoittamaan osallistujia ja 
sopi kouluttajan kanssa, että he toimittavat materiaalin ennakkoon. Materiaalia ei kuitenkaan 
kuulunut, eikä kouluttajan kanssa päästy yhteyteen ennen sovittua ajankohtaa. Hankkeelle 
ei jäänyt muuta mahdollisuutta kuin perua koulutus. Videotallenteesta pyydettyyn tarjouk-
seen kouluttaja ei enää myöskään palannut. Koska koulutus jäi toteutumatta, hanke kohdisti 
siihen varatut rahat tehostetusti asiakkaiden työllistymisen edistämiseksi mm. erilaisiin lupa-
korttikoulutuksiin.

Ennalta ajateltujen riskien lisäksi radikalisoituminen, ääriajattelu ja impulsiivisen väkival-
lan uhka nousi esiin asiakastyössä. Yksittäisten tapausten perusteella otettiin yhteyttä mm. 
suojelupoliisiin, jonka kanssa keskusteltiin esiin tulleista huolista ja toimintatavoista. Hanke 
järjesti yhteistyössä poliisin ja lakimiehen kanssa sisäisen koulutuksen haastaviin aiheisiin 
liittyen. Pitkäjänteisellä työllä ja sitoutumisella asiakkaaseen, myös asiakas sitoutuu toimin-
taan ja pääsee pienin askelin omalla polulla eteenpäin esim. terveydenhuollon palveluiden 
piiriin.

Asiakastyössä oli keskeisenä tekijänä asiakkaiden itsemääräämisoikeus, jota työntekijät 
kunnioittivat. Toiminta oli asiakkaille vapaaehtoista ja halu olla mukana määritti myös teke-
mistä ja etenemistä. Joskus työhönvalmentajat saivat ristiriitaisia viestejä. Asiakkaan pu-
heista sai sen käsityksen, että nopea työllistyminen oli heidän oma tavoitteensa, mutta heillä 
oli kuitenkin haasteita tehdä sovittuja asioita tai pitää kiinni sovituista tapaamisajoista.



8. OHJAUSRYHMÄ TOIMINNAN TUKENA

Ohjausryhmä toimi alusta alkaen aktiivisena ja keskustelevana tuoden tarvittavaa asiantunti-
juutta hankkeen toimintaan ja kehittämiseen. Ohjausryhmän palautteen perusteella voidaan 
todeta, että hanke onnistui toteutuksessa, teki erinomaista tulosta ja ylitti asetetut tavoitteet. 
Ohjausryhmä kokoontui kasvotusten 5 kertaa, minkä lisäksi viimeinen ohjausryhmän ko-
kous järjestettiin sähköpostikokouksena. ”Ohjausryhmä on ollut aktiivinen ja keskusteleva. 
Eri tahot ovat olleet hyvin edustettuina ohjausryhmässä. Ohjausryhmän kokoukset ovat ol-
leet hyvin järjestettyjä ja kokouksissa käsitelty aineisto on ollut hyvin koottu ja informatiivi-
nen” -ohjausryhmään osallistuneen palaute.  

Ohjausryhmään osallistui moniammatillinen tiimi, johon  kuului Nuorten Ystäviltä kehittämis-
päällikkö Lea Nikula/ Sanna Laine sekä hankkeen työntekijät Anu Vanhatupa, Jarmo Salmi, 
Anna-Mari Mäkelä ja Anne Lusikka, Hämeen Ely -keskuksen edustaja (rahoittaja) Auli Vuo-
rela ja Kotona Suomessa hankeasiantuntija Laura Ruuskanen, TE-toimiston palvelujohtaja 
Jussi Leponiemi, Monikulttuurikeskus Villa Victorin edustajat  Priyanka Sood ja Antti Kois-
tinen, Pohjois-Pohjanmaan Ely -keskuksen edustaja/ Kotona Suomessa aluekoordinaatto-
ri Tanja Tammimies, Oulun seudun ammattioppilaitoksen edustaja, opintopäällikkö Minna 
Lintulahti ja Business Oulun edustaja, ohjelmakoordinaattori Nina Himsworth, yritysedustaja 
Heidi Jurvelin/Janne Määttä SOL:lta sekä vaihtuva hankkeessa kirjoilla oleva asiakasedus-
taja (1-2).
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9. ASIAKKAIDEN KOKEMUKSIA  
 HANKKEEN TOIMINNASTA

Kohderyhmän asiakkaat olivat toimintaan erittäin tyytyväisiä ja heistä huokui kiitollisuus, 
mikä liittyi saatuun työpaikkaan, löytyneeseen koulutuspaikkaan, erilaisiin yksittäisiin kes-
kustelutilanteisiin ja siihen, että he kokivat tulleensa kuulluksi ja heidän asioita lähdettiin 
viemään yhdessä eteenpäin. “Apua on ollut joko suomenkielen kehittämiseen (kun piti ju-
tella suomea :) )”, “Ammi löysi työkokeilu paikka mulle. se on oulun yliopistossa. Minä olin 
työkokeilu paikka 5 kuukautta. Sitten Minä sain apuraha. Nyt minä olen tohtorikoulutettava.”, 
“Olet yksi parhaimmista ihmisistä, jonka olen tavannut muualla elämässäni.”, “Kiitos paljon, 
että ajattelit minua.” Asiakkaita mietitytti, keneen he voivat ottaa yhteyttä hankkeen loputtua. 
Asiakkaita ohjattiin hankkeen loppuvaiheessa esim. muihin hankkeisiin, mutta varmuutta 
tarvittavan ohjauksen saamisesta ei ollut.  

Asiakkaita osallistettiin hankkeen aikana toiminnan kehittämiseen mm. järjestämällä heti 
hankkeen alussa Ideariihi tapahtumat asiakkaille. Niiden tavoitteena oli kerätä tietoa, minkä-
laisesta tuesta olisi heille apua. “Minä tarvitsen apua työkokeilun hakeminen ja löytäminen”, 
“Minä haluan jotakin tekemistä, ei ole hyvä olla yksin kotona.” Ryhmämuotoisessa keskus-
televassa toimintatavassa oli hyviä edellytyksiä päästä kiinni työllistymisen esteenä oleviin 
juurisyihin ja niitä päästiin työstämään ja jopa muuttamaan. Esim. hankkeen toteuttamissa 
naistenryhmissä päästiin kiinni kulttuurisiin ja esim. perhedynamiikkaan liittyviin asenteisiin, 
jotka tukevat naisten passiivista yhteiskunnallista osallistumista ja passiivisuutta työelämän 
suuntaan. Naistenryhmässä myös eräs 32 -vuotias osallistuja kertoi olevansa liian vanha 
työelämään tai opiskelemaan. Työhönvalmennuksen ohjauksella pyrittiin vaikuttamaan 
edellä mainittuihin toiminta- ja ajattelutapoihin saattamalla alkuun muutosta, joka lähtee asi-
akkaasta itsestä ja pohjautuu hänen omiin oivalluksiinsa ja ymmärrykseen. Sen jälkeen sillä 
on mahdollista jalostua rakentavaksi toiminnaksi. Tavoitteena oli tukea asiakkaiden itsenäi-
syyttä ja osallisuutta yhteiskuntaan ja omaan elämään.

Asiakkaat saivat oman kokemuksen mukaan apua työkokeilupaikan hakemiseen ja löytämi-
seen, suomen kielen kehittämiseen, tutustumista uusiin yrityksiin, työhakemusten tekemi-
seen ja ansioluettelon päivittämiseen. Asiakkaat kokivat, että henkilökohtaisilla tapaamisilla 
oli suurin merkitys ja tieto siitä, että oli joku kenelle soittaa tarvittaessa, auttoi pärjäämään 
arjessa. Asiakkaille oli tärkeää yhdessä tekeminen. Asiakkaita autettiin paljon myös esim. 
asunnon löytämisessä Oulusta tai toiselta paikkakunnalta, jotta muutto ja työllistyminen tai 
opiskelu mahdollistui. ”Projekti ei ole auttanut vain minua vaan myös minun ystäviäni työn 
hakemisessa.” Osan asiakkaiden haasteena oli ymmärtää, mikä hanke on ja että työntekijät 
ovat heitä varten ja heihin voi ottaa yhteyttä tarvittaessa. Toiset asiakkaat puolestaan pitivät 
yhteyttä pitkään työllistymisen jälkeenkin eivätkä halunneet allekirjoittaa lopetusilmoitusta. 
Hankkeen kohderyhmältä kysyttiin palautetta aina ryhmätoimintojen jälkeen tai kun yksi-
lötapaaminen järjestettiin toiminnallisena muualla kuin toimistossa, esim. osana liikuntaa 
(keilaus/sulkapallo/pyöräily). Kyselylomake tehtiin kohderyhmä huomioiden niin, että se oli 
yksinkertainen täyttää ja helppo ymmärtää. Lomakkeessa käytettiin  hymynaamoja kuvaa-
maan olotilaa ja sen lisäksi oli avoin kohta, johon saatiin todella mukavasti vastauksia. Välit-
tömän palautteen lisäksi tehtiin laajempi asiakaskysely hankkeen jo päättäneille asiakkaille 
ja nykyisille asiakkaille, jonka tarkoituksena oli selvittää mitä mieltä he olivat toiminnasta ja 
miten sitä voisi kehittää. Kysely suoritettiin syksyllä 2018 ja 2019. Keväällä 2019 järjestettiin 



asiakaspaneeli, osittain liittyen Kotona Suomessa hankekokonaisuuden tekeillä olleeseen 
raporttiin, mutta samalla saatiin tärkeää tietoa hankkeen omasta toiminnasta. Asiakaspa-
neelin pohjalta järjestimme työpajan viestinnän ja yhteistyön tehostamiseksi sidosryhmille, 
mihin veimme asiakkaiden viestiä. Sidosryhmä koki hankkeen toiminnan tarpeellisena, jo-
hon oli helppo ohjata asiakkaita tietäen, että heidän asioistaan otetaan kokonaisvaltainen 
koppi. ”Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hanke on ollut tärkeä apu TE-toimiston 
maahanmuuttaja-asiakkaiden palveluohjauksessa. Palveluohjaus ja yhteistyö hankkeen 
työhönvalmentajien kanssa on toiminut saumattomasti. Työhönvalmentajat ovat motivoitu-
neita ja heidän kyky ja halu auttaa sekä kuunnella asiakkaita on ollut ilahduttavaa. Työ on 
myös tuottanut paljon asiakkaan tilannetta edistäviä tuloksia. Tämänkaltaiselle palvelulle on 
tarvetta myös jatkossa.”

Nuorten Ystävien kehittämistyössä huomioidaan hankeen kohderyhmä, joka on toiminut 
tärkeänä mittarina suunniteltaessa esim. erilaisia tapoja palautteen kysymiseen. Mittareita 
pyritään kehittämään niin, että myös maahanmuuttaja-asiakkaat ymmärtävät ne.
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10. TOIMINNAN NÄKYVYYS
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Hankkeeseen ohjautui alusta alkaen paljon kohderyhmään kuuluvia asiakkaita eikä tehos-
tettua tiedotusta ja markkinointia ollut tarpeen tehdä. Alussa mietittiin tarvetta esim. sosiaa-
lisen median käytölle, mutta koettiin, että halusimme keskittää kaikki olemassa olevat re-
surssit asiakastyöhön emmekä sosiaalisen median kehittämiseen. Kohderyhmään kuuluvat 
asiakkaat toivoivat itse kasvokkain tapahtuvia tapaamisia eikä monellakaan ole käytössä 
erilaisia somekanavia, mitä kautta heidät voisi tavoittaa. Hanke piti säännöllisesti yhteyttä 
paikalliseen TE-toimistoon ja kävi kaksi kertaa vuodessa pitämässä infon asiantuntijoille. 
Tämän lisäksi hanke piti infoja ammattioppilaitoksissa, esitteli toimintaa mm. Kotona Suo-
messa hanketapaamisissa paikallisesti ja valtakunnallisesti sekä teki yritysvierailuja. 

Keväällä 2019 hanke järjesti verkostotyöpajan sidosryhmien osallistamisen ja toiminnan 
juurruttamisen edistämiseksi. Työpaja rakennettiin asiakastarinoiden ja aiemmin pidetyn 
asiakasraadin tulosten pohjalta. Osallistujat poimivat tarinoista palvelutarpeeseen johtavia, 
asiakkaiden todellisia ongelmia ja miettivät, missä määrin alueen palvelut vastaavat näihin 
tarpeisiin ja miten tarpeita tulisi ottaa huomioon jatkossa palveluita suunniteltaessa. Keskus-
telu oli monipuolista ja esiin nousi monenlaista pohdintaa aiheeseen liittyen. Seuraavanlai-
sia tarpeita nousi erityisesti esiin päivän aikana: 

• Oulun alueelta puuttuu palvelu henkilöille, joilla on jokin työllistymistä rajoittava tekijä 
(vika, vamma, sairaus, heikko kielitaito) ja he tarvitsevat pitkään kestävää tukea, mutta 
jotka eivät kuitenkaan tällä hetkellä ole Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille –hank-
keen varsinaista kohderyhmää 

• Oulun alueella tarvitaan monipuolisempia kotoutumistoimenpiteitä 
• Asiakkaat eivät koe olevansa osa suomalaista yhteiskuntaa: esim. heillä ei ole työtä, 

suomalaisia kavereita yms. 
• Kaikki maahan tulevat eivät tiedä alueen palveluista tai eivät tiedä sitä, että joku voisi 

auttaa heitä: esim. vaihto-opiskelijat, puolison kanssa tulevat, töihin tulleet jne. 
• Asiakkaat eivät tiedä tai löydä oikeanlaista palvelua tai ovat samanaikaisesti useissa 

päällekkäisissä toiminnoissa mukana 
• Asiakkaat eivät tiedä eri vaihtoehdoista esim. alat ja koulutusmahdollisuudet 
• Asiakkaat tarvitsevat tukea omien tavoitteiden selkiyttämiseksi 
• Asiakkaat tarvitsevat kielitaitoa vahvistavia palveluita / toimenpiteitä 
• Peruskoulun käyneillä jo noin vuoden jälkeen parempi kielitaito kuin kotokoulutuksen 

käyneillä, mistä tämä johtuu? 
• Usealla maahanmuuttajalla on liian kapeat tai väärät tiedot Suomesta ja Suomalaisesta 

yhteiskunnasta 
• Oman osaamisen hyödyntäminen pitäisi mahdollistaa Suomessa 
• Oulussa peruskoulun päättävät nuoret hakeutuvat pääsääntöisesti eteläsuomeen jatko-

opiskeluihin, miten heidät saataisiin pysymään Oulun alueella? 
• Miten saadaan esim. kotiäitinä pitkään olleet lähtemään opiskelemaan, työelämään tms. 

sen jälkeen, kun lapset lähtevät päiväkotiin/ kouluun? 
• Miten voidaan juurruttaa hyväksi havaitut ja toimivat tavat alueelle pysyväksi toiminnak-

si: esim. Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille –hankkeen toimintamalli
 



Hankkeen toiminta perustui asiakkaan omaan motivaatioon ja tavoitteeseen. Hankkeessa 
kokeiltiin etsiä piilotyöpaikkoja valmiiksi, joihin asiakkaita olisi voit sijoittaa, mutta tämä tapa ei 
tuottanut tulosta, koska asiakkaiden omat toiveet ja työnantajan tarpeet eivät useinkaan koh-
danneet. Tämän vuoksi tehokkaammaksi tavaksi toimia todettiin se, että selvitettiin asiakkaan 
tarve ja lähdettiin etsimään siihen sopivaa työpaikkaa (myös piilotyöpaikat) alan yrityksistä.   

Ammatilliset oppilaitokset olivat kiinnostuneita hankkeen toiminnasta ja hankkeessa teki 
työharjoittelun viisi sosiaalialan harjoittelijaa, jotka antoivat positiivista palautetta ja veivät 
toimintamallia tiedoksi omille kouluilleen. Lapin ammattikorkeakoulun sosionomi opiskelija 
Veli-Matti Jaako teki opinnäytetyön hankkeen toiminnasta otsikolla ”Etteenpäin elämässäs 
– Työhönvalmentajan ammatilliset roolit ja laadulliset työorientaatiot maahanmuuttajille koh-
dennetussa kehittämishankkeessa.” Linkki opinnäytetyöhön:
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/166549/Oppari%20VELLU-pdf.pdf?sequence=2. 

Kustannushyötyanalyysin julkaisun jälkeen NY julkaisi uutiskirjeessä tulokset, jonka jälkeen 
Yle otti yhteyttä ja julkaisi uutisen ”Oulussa on onnistuttu maahanmuuttajien työllistämises-
sä: sata saanut töitä, aikaisempaa harvempi työhakemus päätyy silppuriin” Työnhaku osios-
sa 25.9.2019 https://yle.fi/uutiset/3-10988233.

Hankkeen loppuseminaari järjestettiin Oulussa, Voimala 1889 tiloissa 21.11.2019. Saimme 
kerättyä erinomaisen kattauksen asiantuntijoita ja asiakkaita kertomaan maahanmuuttajien 
työllistymisestä ja tuen merkityksestä eri näkökulmista. Aamukahvin ja pianomusiikin jäl-
keen päivän avasi Nuorten Ystävien pääsihteeri Arja Sutela kertomalla henkilökohtaisen 
tarinan tutusta, jonka hän oli ohjannut hankkeeseen ja joka onnistui pääsemään tuen avulla 
omalla polulla eteenpäin. Maria Juurikka Oulun Kauppakamarilta avasi Ratkaisuja työelä-
män tarpeisiin, jonka jälkeen Ilona Korhonen ja Laura Ruuskanen toivat terveiset Kotona 
Suomessa -hankkeelta. Vuoden pakolaismies 2019, Nourdeen Toure, jakoi omia kokemuk-
sia suomeen muutosta ja sopeutumisesta sekä antoi vinkkejä siitä, miten maahanmuutta-
ja voi itse omalla toiminnallaan vaikuttaa työn saantiin ja yhteiskuntaan sopeutumiseen ja 
mikä merkitys eri kohtaamisilla on hänelle ollut. Tutkijan näkökulman seminaariin toi Sari 
Vanhanen Siirtolaisuusinstituutista (AboaNova -hanke) kertomalla ohjauksen merkityksestä 
ja maahanmuuttajatyön mentoritoiminnasta. Iltapäivällä kuulimme kokemusasiantuntija Ali 
Jahangirin omakohtaisia kokemuksia maahan muuttamisesta ja integroitumisesta suomalai-
seen yhteiskuntaan, otsikolla ”Paljonko on tarpeeksi?”. Kokemusasiantuntija, monikielinen 
ohjaaja Helsingin kaupungilta, Ali Meriluoto puolestaan toi kokemusasiantuntijuuttaan esiin 
kriittisemmästä näkökulmasta: ”Yllätti, että maahanmuuttajataustaiset esittivät esim. työllis-
tymiseen ja kouluttautumiseen liittyviä asioita kriittisestä näkökulmasta. Uusi, mutta hyvä ja 
ajattelemisen aihetta antava lähestymis- ja esittämistyyli. Osu ja uppos.”, kommentoi eräs 
osallistuja palautteessa. Kokemusasiantuntijoiden jälkeen oli paneelikeskustelu, johon osal-
listui hankeen työhönvalmentaja, maahanmuuttajataustainen sosionomi opiskelija, Oulun 
kaupungin maahanmuuttajataustainen edustaja sekä kokemusasiantuntija. Lisäksi keskus-
telussa oli tyhjä penkki, jonka sai täyttää kuka tahansa yleisöstä keskustelun aikana. Panee-
likeskustelun veti Pohjois-Pohjanmaan Ely -keskuksessa työskentelevä Kotona Suomessa 
hankekoordinaattori Tanja Tammimies. Seminaarin loppuun projektipäällikkö kertoi hankkeen 
toiminnasta ja tuloksista sekä toimintamallin merkityksellisyydestä maahanmuuttajatyössä. 
Hankkeen asiakas DK Balafu päätti seminaarin koskettavaan omakohtaiseen tarinaan ja 
musiikkiesitykseen ”Story of my life”, https://www.youtube.com/watch?v=JMUioDwZI7w.
Kotona Suomessa -hankekokonaisuus julkaisi mallinnusraportin ”Mahdollisuuksia, toivoa ja 
luottamusta -kustannuksia säästäviä ratkaisuja maahanmuuttajien työllistymiseen”. Raportti 
on julkaistu Kotoutuminen.fi nettisivuilla: https://kotouttaminen.fi/artikkeli/-/asset_publisher/
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kotona-suomessa-hanke-esitteli-kustannuksia-saastavia-ratkaisuja-maahanmuuttajien-
tyollistymiseen.
Paikallinen Forum lehti julkaisi 10.12.2019 artikkelin ”Yli sata maahanmuuttajaa työllistyi 
– Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hanke päättyy.” Artikkelia varten haastateltiin 
Marokosta Ouluun muuttanutta naista, joka pääsi hankkeen työhönvalmentajan tukemana 
Esperi Hoivakotien Alma-yksikköön töihin sekä työhönvalmentajaa ja työnantajaa: https://
www.forum24.fi/vapaaaika/yli-sata-maahanmuuttajaa-tyollistyi-6.56.3729199.2aa7b3ce8a.

https://www.forum24.fi/vapaaaika/yli-sata-maahanmuuttajaa-tyollistyi-6.56.3729199.2aa7b3ce8a


11. VERKOSTOYHTEISTYÖTÄ

Kotona Suomessa koordinaatiohanke ja aluekoordinaattori toimivat koko toiminnan ajan 
vahvana tukena. Yhteiset tapaamiset vahvistivat paikallista kotouttamistyötä ja tekivät hank-
keen toimintaa tunnetuksi ja näkyväksi valtakunnallisestikin. Pääosin hankeyhteistyö toteu-
tui erinomaisesti ja hanke sai rakennettua luontevaa yhteistyötä eri toimijoiden välille. 

Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille –hanke kykeni toimimaan koko toimintakauden ai-
kana ketterästi ja vastaamaan nopeasti muuttuviin tilanteisiin ja kehittämään uutta asiak-
kaiden eduksi. Haasteena oli välillä  Tuettua työllistymistä maahanmuuttajille -hankkeen 
ketteryys ja halu toteuttaa uusia ideoita nopeasti yhdessä toisen hankkeen kanssa, jotta 
pystytään vastaamaan asiakkaiden tarpeisiin tehokkaasti lyhyen hankkeen aikana, mutta 
aina se ei onnistunut yhteistyökumppanin resursseista johtuen. Tällöin päätimme toteut-
taa toiminnan itse keksimällä vaihtoehtoisia tapoja. Yhteistyönä tehtiin mm. maahanmuut-
tajataustaisten toimintojen yhteistä kehittämistä, koulutuksia, tapahtumia, asiakasohjausta 
esim. kesätöihin ja oppisopimuskoulutukseen ja puhelinhaastatteluharjoituksia.
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Verokortin voi saada verotoimistosta tai 

tilaamalla netistä pankkitunnuksilla 

 

Oulun verotoimisto, 

Torikatu 34 B 

 

www.vero.fi/verokortti 

 

 

 

 



Työsuhteen alkaessa: 

• Lue työsopimus ennen allekirjoittamista. Sinun 

pitää ymmärtää, mitä siinä lukee. 

• Tee aina kirjallinen työsopimus. 

• Palkkalaskelma tulee usein sähköpostiin. Ota 

yhteyttä, jos tarvitset apua sähköpostin 

avaamiseen.  

• Toimita työnantajalle verokortti ja tilinumero. 

• Jokaisessa työpaikassa on omat työehdot ja 

pelisäännöt - ota selvää, miten työpaikallasi 

toimitaan. 

• Työsopimus on sitova eli sinun pitää mennä 

sovitusti töihin. 

• Laita esimiehen yhteystiedot talteen puhelimeesi. 

• Huolehdi, että sinulla on aina mahdollisuus soittaa 

työnantajallesi ja sinulla on saldoa puhelimessasi. 

 

 

Töissä: 

• Työvaatteiden täytyy olla siistit ja työnantajan 

ehtojen mukaiset, käytä työnantajan antamia 

työvaatteita, jos sinulla on sellaiset. 

• Tuo töihin omat eväät ja syö ne tauon aikana tai 

selvitä onko työpaikallasi mahdollisuus muuhun 

ruokailuun. 

• Selvitä, sisältyykö työpäivääsi tauko tai taukoja 

(lounastauko, kahvitauko) ja noudata niitä 

sovitusti. 

• Tauoilla voit seurustella työkavereiden kanssa tai 

viettää aikaa itseksesi. 

• Omaa puhelinta ei saa käyttää työaikana. Mikäli 

sinun täytyy hoitaa omia asioita, hoida ne tauolla 

tai työpäivän jälkeen. 

• Työaikoja täytyy noudattaa täsmällisesti: saavu 

työpaikalle ajoissa ennen työpäivän alkamista. 

 

TUETTUA TYÖLLISTYMISTÄ MAAHANMUUTTAJILLE 

 

Kasarmintie 13 A 

90130 Oulu 

 

Projektipäällikkö 

Anu Vanhatupa 

anu.vanhatupa@nuortenystavat.fi 

p. 044 5586 017 

 

Työhönvalmentaja 

Anna-Mari Mäkelä 

anna-mari.makela@nuortenystavat.fi 

p. 044 7678 195 

 

Työhönvalmentaja 

Jarmo Salmi 

jarmo.salmi@nuortenystavat.fi 

p. 044 7341 628 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tietoa Suomesta ja suomalaisesta työelämästä 

monilla eri kielillä 

www.infopankki.fi 

 

 

Omalla kielellä saat neuvontaa info-langosta! 

www.info-lango.fi 

 

 

 

 

 

http://www.infopankki.fi/
http://www.info-lango.fi/


• Minun esimieheni: 

_______________________________________ 

• Minun työnantajani: 

_______________________________________ 

• Henkilö, jolle soitan, kun olen sairas: 

_______________________________________ 

• Työterveyshuolto: 

_______________________________________ 

• Minun työhönvalmentajani: 

_______________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

• Vapaapäivänä ei voi mennä töihin 

• On tärkeää tietää yrityksen nimi, jossa 

työskentelet. 

• Kysy rohkeasti apua esimieheltä tai toisilta 

työkavereilta, jos sinua mietityttää jokin asia. 

• Selvitä kuuluuko sinulle työterveyshuolto. 

• Jos sairastut, soita työnantajalle ennen työvuoron 

alkua. 

• Selvitä tarvitsetko lääkärin tai sairaanhoitajan 

määräämän sairaslomatodistuksen, jos tarvitset, 

käy lääkärissä. 

• Et voi lähettää kaveria töihin, jos olet itse sairaana, 

esimerkiksi väsymys, lihaskipu, pääkipu, mahakipu 

tai pieni flunssa ei ole syy olla pois töistä.  



Yleistä: 

• Huolehdi hygieniastasi (puhtaat vaatteet, 

suihkussa käynti, hiukset kiinni). 

• Työpaikalla ohjeita tulee ottaa vastaan miehiltä ja 

naisilta. 

• Asiakkaiden tietoja ei saa kertoa työpaikan 

ulkopuolisille ihmisille – salassapitovelvollisuus. 

• Työnantajan liikesalaisuuksia ei saa kertoa 

työpaikan ulkopuolisille ihmisille. 

• Ota selvää, milloin sinulla on palkkapäivä. 

• Jos tarvitset vapaata töistä, neuvottele siitä 

työnantajan kanssa etukäteen. 

• Lomalta tulee palata töihin silloin, kun on sovittu 

työnantajan kanssa. 

• Vastaa puhelimeen aina omalla nimellä, jotta 

soittaja tietää kenen kanssa puhuu. 

• Vaikka sinulla olisi murheita, ole silti töissä 

positiivisella asenteella. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Rukoushetkiä ei lasketa työaikaan, keskustele 

työnantajan kanssa onko rukoileminen työn 

aikana mahdollista. 

• Jos haluat käyttää huivia töissä, keskustele siitä 

työnantajan kanssa. 

• Avaa aina kotiisi postissa tulleet kirjekuoret ja 

selvitä onko sisältö tärkeää, avaa vain omat 

kirjeesi. 

• Jos työskentelet kokoaikaisesti, et voi 

työskennellä kilpailevassa yrityksessä samaan 

aikaan. 

• Jos työskentelet osa-aikaisesti, tarkista 

työnantajalta, saatko tehdä töitä kilpailevassa 

yrityksessä. 

• Halutessasi voit liittyä ammattiliittoon tai 

työttömyyskassaan, lisätietoa löydät 

www.infopankki.fi  

 

 

 

 

 

 

http://www.infopankki.fi/


Tuettua työllistymistä
maahanmuuttajille -
hanke

Kustannus-Hyöty -laskelmia

—
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Vakinaistettavan toiminnan kustannusarvio
• Hankkeen vakinaistetun toiminnan 

kustannusrakenne sisältää kolmen 

kokoaikaisen työntekijän palkkakulut 

sekä yhden 40 prosentin 

työpanoksella olevan 

hankeassistentin palkkakulut.

• Ostopalveluiden arviointi 

vuosibudjetti on 7.000 euroa.

• Toimistokuluissa on huomioitu 

puhelinkulut, tilojen vuokrakulut, 

tarvikekulut sekä ICT- ja 

markkinointikulut.

• Vakinaistettavan toiminnan 

kustannukset ovat arvion perusteella 

yhteensä 169.990 euroa. 

Vakituisen toiminnan  arvioidut kustannukset 2019

Palkkakulut 144 584

Projektipäällikkö 46 640

Työhönvalmentaja I 40 888

Työhönvalmentaja II 40 888

Hankeassistentti (40 %) 16 168

Ostopalvelut 7 000

Ostopalvelu 1 7 000

Toimistokulut 18 406

Puhelinkulut 1 800

Vuokrakulut 9 500

Tarvikkeet 2 700

ICT- ja markkinointikulut 4 406

Yhteensä 169 990
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Hankkeen volyymitiedot
• Tässä laskelmassa on huomioitu 

hankkeessa tehtyjen toimenpiteiden 

avulla työllistyneiden 96 ulkomailla 

syntyneen henkilön yhteiskunnalliset 

hyötyvaikutukset.

• Näistä henkilöistä 10 kpl oli 

kokoaikaisesti työllistyneitä 

pitkäaikaistyöttömiä (työttömyyden 

kesto > 360 päivää). Vastaavasti 

kokoaikaisesti työllistyneitä työttömiä 

(työttömyyden kesto < 360 päivää) oli 

yhteensä 59 kpl.

• Osa-aikaisesti työllistyneitä 

pitkäaikaistyöttömiä ja työttömiä 

henkilöitä oli yhteensä 27 kappaletta.

• Laskelmissa ei ole huomioitu yrittäjiksi 

lähteneiden henkilöiden (3 kpl) eikä 

tutkintoon tähtääviin tai työllistymistä 

tukeviin koulutuksiin lähteneiden 

henkilöiden (41 kpl) yhteiskunnallisia 

hyötyvaikutuksia.

Työlliset

Yhteensä 96

Kokoaikaisesti työllistyneet 

pitkäaikaistyöttömät
10

Kokoaikaisesti työllistyneet työttömät 59

Osa-aikaisesti työllistyneet 

pitkäaikaistyöttömät
11

Osa-aikaisesti työllistyneet työttömät 16

Laskelman kohteena olevat asiakasryhmät
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Laskentaperusteet
• Työllistymisen kustannussäästöjä on tarkasteltu PTT:n 

”Työttömyyden laajat kustannukset yhteiskunnalle” julkaisussa 

laadittujen laskelmien avulla. Laskelmissa on esitettynä 

työllistymisen välittömiä vaikutuksia tulonsiirtoihin, veroihin ja 

tuloihin olettaen, ettei työllistyminen muilla tavoin muuta 

työllistyvän käyttäytymistä. 

• Tutkimuksessa on erikseen käsitelty ulkomailla syntyneiden, 

pitkäaikaistyöttömien ja osa-aikaisesti työllistyneiden työttömien 

työllistymisestä aiheutuvia säästöjä yhteiskunnalle vuositasolla. 

• Yhden ulkomailla syntyneen henkilön työllistyminen kahdeksaksi 

kuukaudeksi aiheuttaa kustannussäästöjä noin 13.000 euroa. 

Pitkäaikaistyöttömän työllistyminen 11 kuukaudeksi aiheuttaa 

kustannussäästöjä noin 19.200 euroa ja osa-aikaisesti 

työllistyvän työttömän työllistyminen 7 kuukaudeksi aiheuttaa 

kustannussäästöjä noin 7.600 euroa. 

• Tutkimuksen laskelmien nettoveroista on toisessa laskelmassa 

(ks. viereinen taulukko ympyröidyt kohdat) otettu 20 % pois, jotta 

kuvattu säästö soveltuisi paremmin hankkeen kohderyhmän 

työllistyville. 

• Seuraavilla dioilla olevissa vertailulaskelmissa on verrattu 

vakinaistettavan toiminnan arvioituja kustannuksia niihin 

yhteiskunnallisiin hyötyihin, joita hankkeen myötävaikutuksella 

työllistyneiden henkilöiden osalta syntyy yhden vuoden 

aikaperiodilla saavutetut työmarkkina-asemat huomioiden.

• Vertailulaskelmissa on oletettu saavutettujen työmarkkina-

asemien pysyvän staattisina, vaikka todellisuudessa muutoksia 

ajan kuluessa tapahtuu (esim. työsuhteiden päättymiset, osa-

aikaisten vakinaistaminen).

• Laskelmissa on syytä myös huomioida, että ne eivät kuvaa 

hankkeen tuottamia kaikkia yhteiskunnallisia hyötyjä, sillä 

oletettavaa on, että saavutetut työsuhteet ovat suurelta osin 

pidempikestoisia kuin yhden vuoden.

Työllistymisen tuomat säästöt yhteiskunnalle

Ulkomailla syntyneet Työttömänä Työllisenä Muutos

Työllistymispalkka, (e/kk) 2 478

Työllistymiskuukaudet 8,2

Nettoverot -9 510 3 511 13 021

Hankkeen kohderyhmälle 

soveltuvat nettoverot
-7 608 2 809 10 417

Pitkäaikaistyöttömät Työttömänä Työllisenä Muutos

Työllistymispalkka, (e/kk) 2 537

Työllistymiskuukaudet 11,8

Nettoverot -11 684 7 546 19 230

Hankkeen kohderyhmälle 

soveltuvat nettoverot
-9 347 6 037 15 384

Osa-aikaisesti työllistyvät Työttömänä Työllisenä Muutos

Työllistymispalkka, (e/kk) 1 346

Työllistymiskuukaudet 7,1

Nettoverot -6 011 1 552 7 563

Hankkeen kohderyhmälle 

soveltuvat nettoverot
-4 809 1 242 6 051

Nettoverot tarkoittavat työttömien maksamia veroja ja 

maksuja, joista on vähennetty heille maksetut veronalaiset ja 

verottomat tulonsiirrot kuten työmarkkinatuki ja asumistuki. 
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Yhteiskunnalliset kustannusvaikutukset PTT:n lukujen mukaisesti

• Hankkeessa työllistetyt 96 ulkomailla syntynyttä henkilöä on 

jaettu neljään ryhmään sen mukaan ovatko he työllistyneet 

kokoaikaisesti vai osa-aikaisesti.

• Jaottelun perusteella on laskettu heidän työllistymisensä 

aiheuttamat kustannukset ja kustannushyödyt, jotka 

yhteenlaskettuna kuvaavat työllistymisestä aiheutuvia säästöjä 

yhteiskunnalle vuositasolla.  

• Kokoaikaisesti työllistyneet pitkäaikaistyöttömät on laskettu 

PTT:n tutkimuksen osoittamalla pitkäaikaistyöttömän 

kustannusvaikutuksilla. Kokoaikaisesti työllistyneet työttömät 

on laskettu selvityksen osoittamalla ulkomailla syntyneiden 

kustannusvaikutuksilla. Osa-aikaisesti työllistyneet 

pitkäaikaistyöttömät ja työttömät on laskettu selvityksen 

osoittamalla osa-aikaisesti työllistyvien kustannusvaikutuksilla.

• Tarkasteltujen hankkeen asiakasryhmiin kuuluvien 96 

ulkomailla syntyneen henkilön työllistymisestä aiheutuu 

vuositasolla 1 164 170 euron säästöt yhteiskunnalle. 

• Viereisessä kaaviossa on verrattu työllistymisestä aiheutuvia 

säästöjä yhteiskunnalle vakituisen toiminnan arvioituihin 

kustannuksiin. Tämän vertailun tuloksena on osoitettavissa, 

että jo 9 ulkomailla syntyneen pitkäaikaistyöttömän (huom! 

pitkäaikaistyöttömiä käytetty kumulatiivisen hyötykäyrän 

ensimmäisinä laskentaperusteina) työllistyminen toisi yhtä 

paljon säästöjä kuin vakinaistetun toiminnan arvioidut 

kustannukset ovat.

• Kokonaisuutena kumulatiivisten hyötyjen ja vakinaisen 

toiminnan vuosikustannusten välinen erotus on yhteensä 994 

750 euroa.  
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Yhteiskunnalliset kustannusvaikutukset: PTT, -20 %
• Hankkeessa työllistetyt 96 ulkomailla syntynyttä henkilöä on jaettu 

neljään ryhmään sen mukaan ovatko he työllistyneet kokoaikaisesti 

vai osa-aikaisesti.

• Jaottelun perusteella on laskettu heidän työllistymisensä aiheuttamat 

kustannukset ja kustannushyödyt, jotka yhteenlaskettuna kuvaavat 

työllistymisestä aiheutuvia säästöjä yhteiskunnalle vuositasolla.  

• Kokoaikaisesti työllistyneet pitkäaikaistyöttömät on laskettu PTT:n 

tutkimuksen osoittamalla pitkäaikaistyöttömän kustannusvaikutuksilla. 

Kokoaikaisesti työllistyneet työttömät on laskettu selvityksen 

osoittamalla ulkomailla syntyneiden kustannusvaikutuksilla. Osa-

aikaisesti työllistyneet pitkäaikaistyöttömät ja työttömät on laskettu 

selvityksen osoittamalla osa-aikaisesti työllistyvien 

kustannusvaikutuksilla 

• Yllämainituista kustannusvaikutuksista (saadut tuet ja 

generoidut verotulot) on tässä laskelmassa 

varovaisuusperiaatetta noudattaen vähennetty 20 prosenttia, 

jotta niiden voidaan paremmin olettaa vastaavan hankkeen 

kohderyhmää. 

• Tarkasteltujen hankkeen asiakasryhmiin kuuluvien 96 ulkomailla 

syntyneen henkilön työllistymisestä aiheutuu vuositasolla 931 782 

euron säästöt yhteiskunnalle. 

• Viereisessä kaaviossa on verrattu työllistymisestä aiheutuvia säästöjä 

yhteiskunnalle vakituisen toiminnan arvioituihin kustannuksiin. Tämän 

vertailun tuloksena on osoitettavissa, että jo 12 ulkomailla syntyneen 

pitkäaikaistyöttömän (huom! pitkäaikaistyöttömiä käytetty 

kumulatiivisen hyötykäyrän ensimmäisinä laskentaperusteina) 

työllistyminen toisi yhtä paljon säästöjä kuin vakinaistetun toiminnan 

arvioidut kustannukset ovat.

• Kokonaisuutena kumulatiivisten hyötyjen ja vakinaisen toiminnan 

vuosikustannusten välinen erotus on yhteensä 761 792 euroa.  
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Työllistyminen toimialoittain
• Hankkeen yhtenä tavoitteena on ollut kohdentaa 

työllistämistoimia vastaamaan seudullisen 

elinkeinoelämän ja työmarkkinoiden tarpeeseen.

• Pohjois-Pohjanmaan ammattibarometrin 1/2019 

(www.ammattibarometri.fi) mukaan alueella on 

erityistä työvoimapulaa avustavista 

keittiötyöntekijöistä, betonirakentajista ja 

raudoittajista, kuorma-auton ja erikoisajoneuvojen 

kuljettajista, sovellusohjelmoijista sekä toimisto- ja 

laitossiivoojista.

• Oheisessa kuviossa on kuvattuna TOL2008-

luokituksen mukaisesti hankkeen 

myötävaikutuksella työllistyneiden henkilöiden 

työllistyminen toimialoittain.

• Suurin yksittäinen työllistänyt toimiala on ollut 

hallinto- ja tukipalvelutoiminta (38,4 %), johon 

kuuluvat kiinteistön- ja maisemanhoitoon liittyvät 

tukipalvelutehtävät, kuten esimerkiksi siivousalan 

tehtävät. Vastaavasti 14,1 prosenttia on työllistynyt 

kiinteistöalan toimintaan, johon kuuluvat mm. 

isännöinti- ja vahtimestaripalvelut.

• Muita keskeisiä työllistäneitä toimialoja ovat olleet 

tukku- ja vähittäiskauppa (esim. myyjät ja 

rengasliikkeet), majoitus- ja ravitsemistoiminta 

(esim. ravintolat ja muut ruokapalvelualat) sekä 

kuljetus- ja varastointi (esim. liikennöintipalvelut, 

postinjakaminen).

http://www.ammattibarometri.fi/
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